


INVESTprojekt NNC, s.r.o., Špitálka 16, 602 00 Brno, Czech Republic 
IČO: 26211564, DIČ: CZ26211564 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

Strana 1z 58 

FileName: VE_Staříč - Kamenná_ozn  
SaveDate: 18. 05. 05  

                                                                                                                                                           

 

 

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU 
 

 

 

Název dokumentu: VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka: C218-04 

Objednatel: PERSEFONA s.r.o., Farní  23, 738 01 Frýdek Místek 

  

Účel vydání: Finální dokument 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 

 
Vydání Popis  Zpracoval Kontroloval Schválil Datum 

P Koláček E Ondráčková P. Cetl 
01 Finální dokument    18. 5. 2005 

   
      

   
      

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena nebo výrazně označena NAHRAZENO. 

 

 

 

 

 
Rozdělovník: 1 výtisk PERSEFONA, s.r.o. 

1 výtisk archiv INVESTprojekt NNC, s.r.o. 
 
 
 

 

 
© INVESTprojekt NNC, s.r.o, 2005 
Všechna práva vyhrazena.  



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 2 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Zpracovatelé oznámení 

 

Oprávněná osoba:    Ing. Pavel Cetl 
      držitel autorizace k posuzování vlivů 
      na životní prostředí 
      osvědčení číslo: č.j. 1713/209/OPVŽP/97 
 
 

Zodpovědný zpracovatel:   Ing. Pavel Koláček, Ph.D. 

 

 

Datum zpracování oznámení: 18.5.2005 

 

 
Na zpracování oznámení se podíleli: 
 Jméno a příjmení  Bydliště  Firma    Telefon 
 Ing. Pavel Cetl   Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Mgr. Edita Ondráčková  Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Ing. Vlasta Pospíšilová  Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Ing. Petr Mynář   Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Ing. Miroslav Pokorný  Adamov INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 Ing. Lukáš Marek  Brno  INVESTprojekt NNC, s.r.o. 543 254 284 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 97, registrovaným u společnosti Microsoft 
Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem Corel DRAW 9, registrovaným u společnosti Corel 
Corporation. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 3 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Obsah 

Zpracovatelé oznámení ......................................................................................................................... 2  
Obsah ................................................................................................................................................... 3  
Úvod...................................................................................................................................................... 5  

ČÁST A ÚDAJE O OZNAMOVATELI ....................................................................................................... 6  
1. Obchodní firma............................................................................................................................... 6  
2. IČ................................................................................................................................................... 6  
3. Sídlo .............................................................................................................................................. 6  
4. Oprávněný zástupce oznamovatele................................................................................................ 6  

ČÁST B ÚDAJE O ZÁMĚRU .................................................................................................................... 7  
I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................................. 7  

1. Název záměru................................................................................................................................ 7  
2. Kapacita (rozsah) záměru............................................................................................................... 7  
3. Umístění záměru............................................................................................................................ 7  
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry................................................................. 7  
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění .................................................................................. 8  
6. Popis technického a technologického řešení záměru .................................................................... 10  
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení.............................................. 17  
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ........................................................................... 17  
9. Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. ............................................................. 17  

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH.................................................................................................................. 18  
B.II.1. Půda ...................................................................................................................................... 18  
B.II.2. Voda ...................................................................................................................................... 18  
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ................................................................................. 19  
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................................... 19  

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH .............................................................................................................. 20  
B.III.1. Ovzduší ................................................................................................................................ 20  
B.III.2. Odpadní voda ....................................................................................................................... 20  
B.III.3. Odpady ................................................................................................................................. 21  
B.III.4. Ostatní .................................................................................................................................. 23  
B.III.5. Rizika vzniku havárií.............................................................................................................. 24  

ČÁST C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ........................................ 25  
C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ.
............................................................................................................................................................ 25  
C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ................................................................................................................................................. 26  

C.II.1. Obyvatelstvo.......................................................................................................................... 26  
C.II.2. Ovzduší a klima ..................................................................................................................... 26  
C.II.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky.................................................................... 28  
C.II.4. Povrchová a podzemní voda.................................................................................................. 28  
C.II.5. Půda...................................................................................................................................... 29  
C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje ..................................................................................... 30  
C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy ..................................................................................................... 30  
C.II.8. Krajina ................................................................................................................................... 33  
C.II.9. Hmotný majetek a kulturní památky........................................................................................ 40  
C.II.10. Dopravní a jiná infrastruktura ............................................................................................... 42  
C.II.11. Jiné charakteristiky životního prostředí ................................................................................. 42  

ČÁST D ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ................ 43  



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 4 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, SLOŽITOSTI A 
VÝZNAMNOSTI................................................................................................................................... 43  

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví..................................................................................... 43  
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima.......................................................................................................... 43  
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky ................................... 44  
D.I.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu .................................................................................... 44  
D.I.5. Vlivy na půdu .......................................................................................................................... 44  
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje.......................................................................... 45  
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy .......................................................................................... 45  
D.I.8. Vlivy na krajinu........................................................................................................................ 47  
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky............................................................................ 48  
D.I.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu.................................................................................. 48  
D.I.11. Jiné ekologické vlivy.............................................................................................................. 48  

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI.......................................... 49  
D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ 
HRANICE ............................................................................................................................................ 49  
D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH 
VLIVŮ.................................................................................................................................................. 49  
D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY 
PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ. ................................................................................................................... 51  

ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .............................................................................. 53  
ČÁST F DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ................................................................................................................ 54  

F.I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE ............................................................................................... 54  
F.II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE ................................................................. 55  

ČÁST G VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU...................... 56  
ČÁST H PŘÍLOHA.................................................................................................................................. 58  

H.I. VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÉHO STAVEBNÍHO ÚŘADU ................................................................... 58  
 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 5 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Úvod 

Oznámení záměru (dále jen oznámení) 

VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 

je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších přepisů ,o posuzování vlivů na 
životní prostředí a slouží jako základní podklad pro zjišťovací řízení podle § 7 tohoto zákona. Oznámení je 
zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 zákona a zároveň respektuje "2. Metodický pokyn odboru posuzování 
vlivů na životní prostředí MŽP pro zpracování přílohy č. 3 Náležitosti oznámení", publikovaný ve Věstníku 
MŽP č. 2/2002. 

Posuzovaná stavba větrné elektrárny spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů do kategorie II, bod 3.2. Větrné elektrárny s celkovým instalovaným výkonem vyšším než 500 
kWe nebo s výškou stojanu přesahující 35 metrů. Jedná se konkrétně o vybudování jednoho objektu 
větrné elektrárny. Dle §4 uvedeného zákona proto patří pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá 
posuzování podle zákona, pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení podle §7. 

Oznamovatelem záměru je firma PERSEFONA, s.r.o. 

Cílem oznámení je poskytnout základní údaje o záměru, jeho možných vlivech na životní prostředí a 
rizicích vyplývajících z jeho výstavby a provozu. Oznámení je zhotoveno firmou INVESTprojekt NNC, s.r.o. 
na základě objednávky firmy PERSEFONA, s.r.o. Zpracování oznámení proběhlo v květnu 2005. Pro 
zpracování byly použity podklady poskytnuté investorem, dílčí doplňující informace vyžádané 
zpracovatelem oznámení během vlastního zpracování a údaje získané během vlastních průzkumů lokality. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 6 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

ČÁST A 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 

PERSEFONA, s.r.o.  

2. IČ 

26815486 

3. Sídlo 

Farní 23  
738 01 Frýdek Místek 

4. Oprávněný zástupce oznamovatele 

Václav Pešat 

PERSEFONA, s.r.o. 

Farní 23  
783 01 Frýdek Místek 

tel.: 737 194 198 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 7 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

ČÁST B 
ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

1. Název záměru 

Větrná elektrárna Staříč 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměrem investora je vybudování jednoho stožáru větrné elektrárny (dále jen VE)  typu ENERCON E66/ - 
2,0 MW, včetně příjezdové komunikace a manipulační plochy a kabelového napojení na rozvodnou síť VN 
společnosti SME, a.s. Záborová plocha má tvar lichoběžníku. Vlastní objekt elektrárny je navržen do 
prostoru při severozápadním okraji pozemku. Stavba VE je stavbou dočasnou. S ukončením výroby 
elektrické energie a následnou demontáží větrných elektráren se počítá po 25 letech provozu. 

Oznámení záměru bylo zpracováno souběžně s tvorbou projektové dokumentace. Vlastní pozemek na 
němž se záměr navrhuje má výměru 4 268  m2 

3. Umístění záměru 

Kraj Moravskoslezský, obec Staříč, katastrální území Staříč, parcela č. 1466/1.  
Obec Staříč je zobrazena na listech základní mapy 25-212 (měřítko 1: 25 000), nebo 15-43-24, 15-43-25 
25-21-09 a 25-21-10 (měřítko 1: 10 000). Základní informace o větrné elektrárně je uvedeno 
v následujících kapitolách oznámení. 
Výstavba VE bude situována v centrální části katastru obce Staříč ve vyvýšené poloze nad obcí ve 
vrcholové části hřbetu kopce Kamenná (cca 372m n.m.) ve vzdálenosti cca 250 m od kóty Kamenná 384,9 
m n.m. Bude umístěna na ploše přibližně lichoběžníkového tvaru, jež svým jihozápadním cípem přiléhá 
k místní zpevněné polní cestě spojující obec s objekty dolu Staříč II. Vzdálenost objektu VE od nejbližší 
obytné zástavby obce (Staříč) je cca 600 m. Vlastní plochu (parcela č. 1466/1) řešeného území je možno 
charakterizovat jako louku v současné době ponechanou ladem silně zarůstající dnes již dominantními 
nálety křovin a nízkých dřevin (ostružiník, vrba jíva atd.). 

Katastrální území Staříč je pro účely zpracování tohoto oznámení nazýváno tzv. dotčeným územím. 
Přibližná lokalizace je patrná z obrázku na následující straně. 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Oznamovaným záměrem je novostavba VE Staříč - Kamenná, okres Frýdek Místek, určené pro výrobu  
elektrické energie z obnovitelných zdrojů, tj. přeměnou mechanické energie získané otáčením listů rotoru 
poháněných větrem na energii elektrickou. Předmětná výstavba VE leží na pozemku, pro který ÚPD 
navrhuje funkční využití jako louka. ÚPD ve své návrhu nepočítá se změnami funkčního využití, vůči nimž 
by výstavba VE mohla vyvolat střety. Investor musí respektovat stávající ochranná pásma inženýrských 
sítí a zajistit nekonfliktní napojení (přípojka VN) na stávající, příp. nově navrhovanou infrastrukturu 
(vyplývající z návrhu ÚPD).  

 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 8 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Obr. : Umístění záměru 

 
 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 

Důvodem realizace záměru jsou vhodné podmínky k instalaci jedné VE v nezastavěné části katastru obce 
Staříč.  

Elektrická energie vyrobená z alternativních, obnovitelných zdrojů, v tomto případě využívající síly větru, 
tedy neprodukující ani skleníkové plyny, je nejčistší formou výroby energie, kterou si lze představit. 
Naplňuje potřebu trvale udržitelného vývoje společnosti. Z tohoto hlediska je třeba na větrné elektrárny 
obecně pohlížet jako na zařízení významně šetřící přírodu a její zdroje. Stavba má oporu: 

 
• ve Státní energetické koncepci ČR, schválené 10.3.2004 vládou ČR 
• v Národním programu hospodárného nakládání s energií a využívání jejich obnovitelných a druhotných 

zdrojů (viz zákon č. 406/2001 Sb., Hlava III) 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 9 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

• ve Státní politice životního prostředí 2004 – 2010, schválené usnesením vlády České republiky ze dne 
17. března 2004 č. 235  

• v zákoně o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie (schválen 23.2.2005 parlamentem) 
• ve směrnici č. 2001/77ES jejímž cílem je snižování emisí CO2 a celkově šetrné zacházení s přírodou a 

nerostným bohatstvím Země, kterou je Česká republika na základě protokolu o přistoupení k EU 
povinna implementovat do svého právního řádu 

Česká republika schválila v roce 2004 energetickou koncepci. Z koncepce vyplývá, jakou budeme mít v 
České republice skladbu nových elektráren, využívající obnovitelné zdroje energie. Pokud stát počítá s 
přispěním VE do energetické sítě v objemu cca 930 GWh ročně a nebude tento podíl měnit (zvýšení 
zřejmě nenajde politickou podporu), pak jde o velice umírněnou ochotu využívat energie větru na našem 
území. Zmíněných 930 GWh jde totiž zajistit výrobou zhruba 230 moderními VE (z průměrně dobré lokality 
může dnes nejsilnější 2 MW stroj „vytěžit“ 4,000.000 kWh ročně). Studie o větrném potenciálu, zpracovaná 
Ústavem fyziky atmosféry při Akademii věd ČR hovoří o vhodných místech pro jeden tisíc VE. Realizace 
záměru bude příspěvkem k naplnění cílů na využití obnovitelných zdrojů, které Česká republika přijala. 
Energetická politika ČR uvádí cíl dosažení podílu 8 % výroby z obnovitelných zdrojů energie na primárních 
energetických zdrojích v roce 2010. EU si v Bílé knize (Energie pro budoucnost – obnovitelné zdroje 
energie) stanovila cíl zdvojnásobit podíl obnovitelných zdrojů na primární energetické spotřebě z 6% na 
12% v roce 2010.  

Pokud stavba VE v Staříči bude realizována bude příspěvkem ke snížení množství emisí, které by jinak 
vznikly při výrobě elektřiny v klasické uhelné elektrárně a ušetření vápence používaného na mokrou 
vypírku spalin. 

Vlivy a přínosy 

Pro obec 
• projekt podporující šíření informací a osvětu o využití obnovitelných zdrojů energie 
• vysoká účinnost technického řešení instalace zdroje energie 
• využití místního potenciálu obnovitelných zdrojů energie 
• přítomnost zdroje energie bez omezujícího vlivu na dosavadní lidskou činnost (minimální zábor půdy 

nebrání zemědělskému využití pod turbínami, nulová spotřeba surovin nezatíží dopravu) 
• stavba po skončení životnosti nebude zatěžovat okolí svou přítomností (po jednoduché demontáži 

nenechá za sebou žádné stopy) 
• instalace zdroje energie s dostatečně bezpečným odstupem od obydlí (dodržená minimální vzdálenost 

k účinné eliminaci hluku) 
• pozitivní hodnocení ze stran státních orgánů, zvýšení prestiže 

Pro stát 
• naplnění směrných čísel pro dílčí cíle členských států pro jejich příspěvky elektřiny z obnovitelných 

zdrojů energie k  celkové spotřebě elektřiny do r. 2010 
• omezení jiných znečišťujících látek jako NOx a SO2 , které způsobují například kyselé deště 
• omezení okolního ozónu 
• snížení energetické náročnosti výroby energie 
• přítomnost zdroje energie s velkou výtěžností energie na jednotku plochy (porovnání plochy pro 

technologii používající jednotlivé druhy obnovitelných zdrojů energie s instalovaným výkonem 1 MW 
energie vzhledem k množství výroby energie – biomasa zabírá nejvíce plochy - 5,7 km2, větrná turbína 
zabírá okolo 0,06 km2)  

• zavádění inovačních technologií s vysokou energetickou a surovinovou úsporou 
• rozvoj nového druhu podnikání      
• zpracování studie o možnosti využití obnovitelného zdroje v místě přispěje k dokonalejšímu zmapování 

celého území republiky 
• soulad s koncepcí Sektorového operačního programu Životní prostředí (priorita d: Ochrana klimatu a 

ovzduší) 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 10 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

• vhodný projekt pro plnění cílů Kjótského protokolu 
• tlumí dopad velkých fluktuací v cenách ropy a zemního plynu, které vystavují hospodářství škodlivým 

vnějším tlakům, k jakým došlo např. v sedmdesátých letech a které se zřejmě znovu objeví  

Pro energetickou soustavu 
• umístění více zdrojů elektřiny do více oblastí zlepšují kvalitu elektrických sítí (oblasti, které jsou od 

rozvoden daleko, mají nejhorší kvalitu elektrických sítí) 
• svým rozptýlením po republice snižují ztráty při přenosu elektřiny, která putuje k odběrateli mnohdy i 

stovky kilometrů 
• Výstavba VE je v intencích s enviromentální politikou EU – směrnice 2001/77 ES Evropského 

parlamentu a rady z 27. září 2001 na podporu výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie. 

Cílem politiky EU je, aby jednotlivé členské země přehodnotily svoji národní legislativu z hlediska 
povolovacích řízení dle článku 4 Směrnice 96/92/ES pro zařízení na výrobu elektřiny z obnovitelných 
zdrojů s tím, aby byly zjednodušeno  a urychleno správní řízení a minimalizovány možné problémy jež 
brzdí a komplikují realizaci výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů.  

6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Charakteristika zařízení1 

Jedná se o výstavbu jedné větrné elektrárny s příjezdovou komunikací a manipulační plochou včetně 
kabelového napojení na rozvodnou síť VN společnosti SME, a.s. Pro realizaci VE v k.ú. Staříč byla 
zvolena technologie společnosti ENERCON International GmbH. Pro tuto lokalitu byl zvolen typ E 66 o 
jmenovitém výkonu 2,0 MW. Výška věže je 85 m. Tento typ větrné turbiny je možno charakterizovat jako 
návětrnou turbinu s trojlistým rotorem o průměru 70 m s regulací  natáčením listů a variabilními otáčkami a 
to od 8 do 22,5/min. Nastavení listů je vždy optimálně přizpůsobeno větrným podmínkám. Tím je také 
zajištěna plynulost  a stabilita výroby elektrické energie. Rotor může pracovat s variabilním počtem otáček.  

Koncepce ENERCON využívající bezpřevodový pohon redukuje počet součástek jednotky E-66 a je 
charakteristická klíčovými komponenty, které tvoří prstencový generátor, rotor a systém řízení proudu 
dodávaného do rozvodné sítě. Prstencový generátor ENERCON a rotor E-66 tvoří samostatnou jednotku. 
Je poháněn přímo rotorem turbíny (oběžné lopatky). Rotor generátoru je připojen přímo na hlavici rotoru, a 
proto nepotřebuje vlastní podpěru. Hlavice rotoru je přírubou spojena přímo s otočnou částí generátoru, a 
proto se během provozu otáčí stejnou rychlostí. Chybějící převodová skříň a další rychle se otáčející 
komponenty snižují: 
• energetické ztráty mezi rotorem a generátorem 
• emise hluku 
• mechanické opotřebení a obrušování 
• úniky oleje 
• ztráty vznikající mechanickým třením 
• pravidelné výměny oleje už nejsou zapotřebí. 

 Veškeré funkce VE jsou kontrolovány a řízeny řídícími jednotkami na bázi mikroprocesorů. Komponenty 
uvnitř gondoly jsou chráněny proti dešti, sněhu, prachu a slunečnímu záření. 

Generátor 

Prstencový generátor ENERCON je poháněn přímo rotorem turbíny (oběžné lopatky). Rotor generátoru je 
připojen přímo na hlavici rotoru, a proto nepotřebuje vlastní podpěru. Generátor jednotky E-66 dosahuje 
jmenovitého výkonu při rychlosti rotoru zhruba 22 otáček za minutu. Složený generátor ENERCON, jehož 
provoz je založen na synchronním generátoru, byl konstruován speciálně pro tento účel. Dalším vývojem 
modelu klasického synchronního generátoru lze dosáhnout velmi vysoké účinnosti a zároveň podstatně 
snížit hmotnost generátoru. Generátor jednotky E-66 dosahuje po celou dobu provozu účinnosti 94%. 

                                                   
1 Převzato z manuálu ENERCON E-66 20.70 - technický popis 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 11 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Kolísání nízkých teplot během provozu, nízké teploty dokonce i při jmenovitém výkonu a vyvarování se 
změn zatížení snižuje mechanické napětí a související stárnutí materiálu generátoru. Během výrobního 
procesu je zvláštní pozornost věnována dlouhé životnosti generátoru. Před vkládáním měděných vinutí do 
žlábků je stator opatřen prvním antikorozním nátěrem poté, co byla dokončena laminace statoru. Vkládá 
se pouze měděné vinutí (izolační třída F pro 155° dle předpisů VDE). Pro izolaci mezi vinutím a žlábky se 
používá vícevrstvý materiál. Izolační materiál se skládá ze tří vrstev: V souladu s DIN IEC 674 tvoří vnitřní 
vrstvu elektricky izolační fólie, vnější vrstvu tvoří aramidový papír (Nomex). Tato kombinace zaručuje 
malou absorpci vlhkosti a dobrou tepelnou a chemickou odolnost. Vlastní měděný drát je opatřen tepelně 
odolným základním nátěrem a vrchním pláštěm, který je tvořen polyamidem. Celková izolace je kombinací 
dvou různých nátěrových složek. Pomocí této techniky dvou vrstev je dosaženo optimální ochrany 
měděného drátu. Po navinutí je stator ve velké vakuové impregnační koupeli impregnován pryskyřicí. 
Použitá pryskyřice je vlastně jednosložková pryskyřice na bázi nenasycených polyamidů. Metoda 
provádění impregnace ve vakuovém prostředí zaručuje, že pryskyřice vteče do sebemenších otvorů a 
záhybů vinutí, čímž dojde k vysátí veškerého vzduchu, který je mezi vinutím zachycen. Impregnovaný 
stator je poté usušen ve velké sušicí peci. Poté je vinutí opatřeno dalším nátěrem, který chrání měděné 
vinutí mechanicky i hydrostaticky. Na závěr výroby generátoru se provede rozsáhlé testování v souladu s 
DIN VDE 0530 (izolační test: 2 x jmenovité napětí + 1000 V po dobu jedné minuty) 

Rotor 

Rotor jednotky E-66 je vyroben ze skelných vláken zesílených epoxidovou pryskyřicí. Tato část je určující 
pro efektivitu konvertoru větrné energie i pro jeho hlukové emise.Tvar a profil lopatek jednotky E-66 je 
konstruován v souladu s následujícími požadavky: 
• vysoká efektivita 
• dlouhá životnost 
• nízká hladina hluku 
• malé zatížení 
• malá spotřeba materiálu 

Lopatky rotoru jednotky E-66 jsou konstruovány speciálně pro provoz na různých stanovištích při rozdílné 
rychlosti. Jejich speciální profil je činí méně citlivými k turbulencím a nečistotám na přední hraně. Pasivní 
omezení koeficientu maximálního zdvihu výrazně snižují vysoce zátěžové čepy v konstrukci lopatek. 
Použitá epoxidová pryskyřice umožňuje v porovnání s běžnými materiály docílit nižší hmotnost lopatek 
rotoru a snižuje spotřebu nutných surovin. Lopatky rotoru vyrobené z epoxidové pryskyřice zůstávají 
pružné a udržují si svůj tvar i pokud jsou vystaveny extrémním povětrnostním podmínkám jako je přímé 
sluneční záření, protože nepodléhají smršťování materiálu. U této jednotky E-66 si lopatky rotoru udržují 
svůj tvar a jejich vlastnosti s ohledem na úhel záběru a dlouhodobou životnost zaručují dlouhodobě stabilní 
výkon turbíny. Epoxidová pryskyřice má zanedbatelné hygroskopické vlastnosti, a proto neabsorbuje vodu. 
To je důležité, protože jsou lopatky rotoru na vnějším povrchu (nikoli uvnitř) chráněny proti kondenzující 
vlhkosti takzvanou gelovou vrstvou (povrchové utěsnění). Proto je výběrem vhodného materiálu možné 
zabránit poškození v důsledku mrznutí vody. Lopatky rotoru jsou díky své vlastní hmotnosti vystaveny 
během otáčení střídavému zatížení. Každá lopatka může být teoreticky vystavena 31000 změn zatížení 
denně. Pro výpočet životnosti na 20 let je třeba uvažovat o 1-3 x 108 změnách zatížení. Přípustná změna 
napětí pro epoxidovou pryskyřici se skelnými vlákny uloženými v jednom směru je vyšší než u jiných 
materiálů používaných pro tyto účely a navíc umožňuje menší tloušťku materiálu, což následně vede k 
nižší hmotnosti lopatek. Nižší hmotnost ovlivňuje nižší zatížení v místě spojení mezi otočným listem a 
přechodovým kusem. Díky svým proudovým vlastnostem jsou lamináty s epoxidovou pryskyřicí mimořádně 
vhodné pro řešení s jednoduchou přírubou. Lopatky rotoru jednotky E-66 jsou připevněny ke středové části 
pomocí jednoduchého příčného svorníku / tažné vzpěry - spojení přes připojovací díl a otočné prstencové 
ložisko. Hlavice rotoru je umístěna na nehybném hlavním kolíku pomocí kónických válečkových ložisek v 
O-poloze. Mikroprocesorem ovládaný sklon lopatek se nastavuje synchronně pomocí tří nezávislých 
systémů a záložního monitorování úhlu lopatek. To umožňuje rychlé a přesné nastavení úhlu lopatek podle 
převažujících větrných podmínek. 

 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 12 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Obr.: nákres větrné elektrárny typu ENERCON E-66/2,0 MW 

 

Systém řízení proudu dodávaného do rozvodné sítě 

Systém řízení proudu dodávaného do rozvodné sítě přeměňuje proud z generátoru E-66 na střídavý proud 
v souladu s danými požadavky a normami. Tento proud je přiváděn do rozvodné sítě přes transformátor. 
Tvar tohoto proudu je sinusový bez rušivých kmitů. Vysokofrekvenční filtr zajišťuje splnění všech 
požadavků týkajících se elektromagnetické kompatibility (EMC). Proud je generován pomocí 
mikroelektroniky ENERCON podle referenčního proudu. Tato hodnota se porovnává se skutečnou 
hodnotou proudu každých 100 µs a podle toho dochází k potřebné úpravě. Jednotka pro řízení proudu 
dodávaného do rozvodné sítě je oddělena od generátoru pomocí přechodného obvodu se stejnosměrným 
proudem. Obrazně řečeno je rotor konvertoru větrné energie připojen k elektrické rozvodné síti měkkým 
gumovým proužkem. Toto ”elastické” propojení umožňuje elektronické vyvážení kolísání 
nízkofrekvenčního výkonu, čímž je možné výstupní výkon jednotky E-66 velmi přesně regulovat v rozmezí 
20 kW a 1900kW a zároveň nedochází k výskytu koeficientů kmitání. Tato kombinace technologií 
umožňuje souběžný provoz s rozvodnou sítí bez komplikovaných podmínek připojení k rozvodné síti. Tuto 
skutečnost potvrzují nejrůznější certifikáty vydané nezávislými institucemi. Povolený pracovní rozsah pro 
souběžný provoz s rozvodnou sítí je omezen minimálním a maximálním napětím rozvodné sítě, které je 
dáno příslušným technickým útvarem. Tyto dvě hodnoty (podpětí a přepětí) stejně jako časovou konstantu 
pro interval měření lze nastavit samostatně jako limitní hodnoty v souladu s požadavky technických 
zařízení. Navíc lze předvolit minimální a maximální hodnotu pro frekvenci. Jednotka E-66 se okamžitě 
odpojí od rozvodné sítě v případě, že tyto předvolené limitní hodnoty nejsou dodrženy. Jelikož zde nejsou 
žádné kompenzační kondenzátory, osm měničů jednotky E-66 se odpojí od sítě během 10 ms 
(optimalizovaná reaktivní korekce výkonu). Proto nedochází ani ke krátkodobým proudovým špičkám. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 13 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Kromě toho může jednotka E-66 fungovat v takzvaném režimu ”přívodu energie závislém na napětí v 
rozvodné síti”. Napětí v rozvodné síti se neustále měří a sleduje. V případě, že se napětí zvýší např. 
následkem nedostatečného zatížení v nočních hodinách, výstupní výkon jednotky E-66 se okamžitě sníží. 
Řídicí obvod rychle upraví hodnotu proudu a k dalšímu zvýšení napětí již nedojde. Pomocí těchto aktivních 
snímačů napětí je vždy možné dodávat do rozvodné sítě maximální možný proud. Proud dodávaný do 
rozvodné sítě je regulován kapacitou sítě. Úplné zastavení turbíny již není nutné. Jednotka E-66 se dokáže 
bez nákladných podpůrných opatření přizpůsobit slabým rozvodným sítím. Jakmile se konvertor větrné 
energie nebo celý větrný dvůr přepne na rozvodnou síť, dochází často ke zvýšení napětí. To je obvykle 
třeba upravit pomocí nastavitelných transformátorů naftových generátorů. Jednotka E-66 využívá vstup 
dat, kterým je možné předvolit kolísání výkonu (dP/dt). To umožňuje nastavit (pomaleji) nastavitelné 
transformátory nebo naftové generátory pro novou situaci. Aby se odlehčilo zatížení sítě, je tato kontrola 
kolísání výkonu aktivována automaticky, např. prudce se měnící rychlostí větru nebo bouřkovými poryvy. 
Fázový úhel mezi napětím v rozvodné síti a proudem zůstává konstantně cos ϕ = 1 v celém rozsahu 
výkonu 0 až 2000 kW. Do rozvodné sítě je dodáván pouze skutečný výkon. Případné vyrovnávací platby 
za jalový výkon, které jsou někdy účtovány se v tomto případě nevztahují. Přesto je pomocí vstupu dat 
možno zvolit cos ϕ ≠ 1, např. 0.95 (induktivní) nebo -0.94 (kapacitní), pokud je to zapotřebí. 

Systém zabezpečení proti zasažení bleskem 

Jednotka E-66 je vybavena systémem zabezpečení proti zasažení bleskem, který odkloní případný zásah 
blesku tak, aby nedošlo k poškození lopatek ani jiných komponent turbíny. Blesk bude prostřednictvím  
systému souvislého vodiče sveden od špičky otočných lopatek (nebo od kabiny) k základům turbíny. 
Podrobný popis systému zabezpečení proti zasažení bleskem: 

Špičky lopatek rotoru jsou vyrobeny ze slitin hliníku. Podél přední a zadní hrany lopatky je pod povrchem 
vestavěný hliníkový profil. Tyto profily spojují hliníkový konec lopatky s hliníkovým prstencem, který je 
umístěn u kořene lopatky. Tento prstenec má dostatečnou vzdálenost od vodivých součástek v místě 
příruby lopatky (spojovací díl lopatky, ložiska...), čímž zajišťuje jejich odizolování pomocí vlastní lopatky.I 
když dojde k odklonění zásahu bleskem u kořene lopatky a neprobíhá přes středovou část rotoru a ložiska 
rotoru, součástky jsou chráněny před jakýmikoli následnými škodami. Přenos se provede přes tyče 
zakončené ve vzduchu (dráha jiskry), které vedou zásah blesku přímo do neotáčivé části turbíny. Tyče 
zakončené ve vzduchu jsou umístěny na krytu rotoru (jedna pro každou lopatku) i na zadní části krytu 
kabiny. Odváděný zásah bleskem dále postupuje po hlavním držáku a stožáru do základny turbíny. Díky 
tomuto systému je zásah bleskem odkloněn do neotáčivých částí jednotky E-66, bez ohledu na 
momentální polohu rotoru nebo úhel lopatek rotoru. Elektronika turbíny je galvanicky izolována a umístěna 
v kovových skříňkách. Veškeré vstupy a výstupy dat jsou zrušeny prostřednictvím opticky propojených 
zařízení nebo relé. V případě zasažení bleskem nebo v případě neobvyklých nárazů napětí je veškerá 
elektronika a elektrická část chráněna pomocí energii absorbujících zařízení. 

Regulace stáčení 

Stáčivé ložisko je upevněno přímo k hornímu přípoji stožáru pomocí externího prstence s redukcí a 
kluzného ložiska. Šest vyrovnávacích pohonů ("pohony stáčení") v prstenci s redukcí otáčí kabinou ze 
směru větru. Hmotnost kabiny se také přenáší přes toto stáčivé ložisko do stožáru. Hlavní držák je 
připevněn přímo ke stáčivému ložisku. Krátkodobé změny směru větru mají za následek dynamické 
momenty stáčení, které ovlivňují regulaci stáčení. U jednotky E-66 vytváří stáčivé ložisko třecí moment na 
ose stožáru, který směruje dynamické momenty stáčení do stožáru. Regulace stáčení a jeho pohon jsou 
zbaveny zatížení během vypínání. 

Bezpečnostní systém 

Bezpečnostní systém zaručuje bezpečný provoz měniče v souladu s podmínkami mezinárodních předpisů 
a nezávislých zkušebních ústavů. 

Brzdový systém 

Měniče větrné energie od společnosti ENERCON jsou vybaveny pouze aerodynamickými brzdami. Tímto 
způsobem brzdění se snižují hybné síly a momenty na turbíně při brzdění rotoru a tím se ”pozvolna” 
snižuje rychlost turbíny. Rotor není zablokován ani když není v provozu. Turbína může běžet naprázdno, 
aby byl rotor a hnací ústrojí prakticky nezatížen. K úplnému zablokování rotoru dojde prakticky jen tehdy, 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 14 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

pokud se použije tlačítko pro nouzové zastavení nebo během provádění činností údržby. Tehdy se použije 
pomocná servisní brzda (mechanická kotoučová brzda). V souladu s požadavky Germanischer Lloyd 
obsahuje jednotka E-66 alespoň dva na sobě nezávislé brzdové systémy, pomocí nichž je možné rotor 
zabrzdit nebo uvést do klidu2. Tři na sobě nezávislé pohony sklonu lopatek se používají k provoznímu 
brzdění, za účelem uvedení lopatek do vějířovité polohy (sklonit lopatky z větru) během několika sekund. 
Aerodynamické síly působící na lopatky se ztratí a rychlost rotoru prudce poklesne. Důležité je si uvědomit, 
že k zastavení turbíny postačí odklonit z větru dvě ze tří lopatek. To znamená, že i kdyby jeden z pohonů 
ovládajících sklon lopatky zcela selhal, stále je zajištěn efekt aerodynamického brzdění systému. Pro 
případ poruchy napájení rozvodné sítě je každý ze tří systémů seřizování sklonu lopatek vybaven 
samostatnou baterií, která pohne lopatkou do požadované polohy v případě celkového výpadku napájení. 
Každý pohon sklonu lopatky je napájen záložní baterií z vlastní nouzové jednotky. Jejich dostupnost je 
zaručena automatickým dobíjením a sledováním stavu dobití na základě pravidelného testování. 
Aktivování jednotek pro nastavení sklonu lopatek pomocí jejich nouzových jednotek se provádí synchronně 
pomocí elektromechanického spojení. Kombinace záložního napájení (síť nebo baterie) se třemi zcela 
samostatnými pohony nastavení sklonu nabízí bezpečné provedení, které dokonale splňuje požadavky na 
dva na sobě vzájemně nezávislé brzdové systémy. 

Systém snímačů 

Rozsáhlý monitorovací systém zajišťuje bezpečný provoz turbíny. Veškeré funkce týkající se bezpečnosti 
jsou monitorovány elektronicky a navíc pomocí mechanických snímačů. Pokud jeden ze snímačů zjistí 
závažnou chybu, turbína se okamžitě vypne. 

Řídicí systém 

Řídicí systém E-66 tvoří mikroprocesorový systém vyvinutý společností ENERCON, který neustále sleduje 
snímače různých součástek jakož i údaje o směru a rychlosti větru, podle čehož následně upraví provoz 
jednotky E-66. Toho se docílí optimalizací rychlosti rotoru, úhlu lopatek, sklonem kabiny a výkonem 
generátoru. Regulace stáčení kabiny E-66 funguje při všech rychlostech větru převyšujících rychlost, při 
které dochází ke spuštění stroje. Větrná lamela ve výšce hlavy rotoru nepřetržitě zjišťuje směr větru. 
Pokud je průměrná minutová odchylka směru kabiny v porovnání s naměřeným větrem větší než určitý 
úhel, kabina změní svou polohu pomocí motorů zajišťujících stáčení. Stáčivý pohyb bude sledován na 
základě otáček motoru zajišťujícího stáčení a podle posouzení pravděpodobnosti času stáčení. Pokud je 
naměřená rychlost větru během tříminutového intervalu dostatečná k provozu, začne proces 
automatického spouštění. Kabina se uvede do zvláštní polohy, aby bylo možné provést 1 minutu trvající 
kontrolu všech snímačů. Kabina se srovná podle směru větru a upraví se i sklon lopatek. To vše vyžaduje 
na krátkou dobu odběr 3 kW z rozvodné sítě. Klasický spouštěcí proud se nevyskytuje. Jakmile je 
dosaženo spodní hranice provozní rychlosti rotoru, dojde k uvedení výstupního výkonu do rozvodné sítě. 
Během provozu jsou všechny snímače trvale sledovány za účelem zahájení příslušných opatření (např. 
uvedení do parkovací polohy nebo nouzové zastavení) v případě mimořádné události. Jakmile je dosaženo 
horní hranice rychlosti rotoru, bude se tato rychlost udržovat prostřednictvím odpovídajícího nastavení úhlu 
lopatek. Proto se odpovídající změna úhlu lopatek volí na základě naměřené rychlosti a zrychlení. Pokud 
je stroj manuálně nebo pomocí ovládacího systému uveden do parkovací polohy, úhel lopatek se zmenší a 
tím se zmenší jejich účinná plocha vystavená větru, což má za následek pomalý přechod stroje E-66 do 
klidové polohy. Jednotka E-66 má jednu ovládací skříň umístěnou v základně stožáru a druhou v horní 
kabině, což umožňuje řízení všech funkcí shora. 

Provozní parametry 

Model větrné turbíny:       ENERCON E-66 

Výkon:         2000 kW 

Typ turbíny:        3 lopatky-po větru-aktivní regulace 

sklonu, proměnlivá rychlost 

                                                   
2 Germanischer Lloyd - Směrnice pro certifikaci systémů na přeměnu větrné energie 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 15 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Stožár 

Výška stožáru:        85 m 

Výška náboje:        86 m 

 

Hnací ústrojí s generátorem 

Hlavice:        pevná 

Ložiska:        kuželová valivá ložiska / válečková 

ložiska 

Generátor:        přímo poháněný synchronní generátor 

ENERCON 

Hmotnost generátoru:       51 tun (rotor a stator) 

Průměr generátoru:       5.0 metrů 

Rychlost rotoru (otáček za min.):     proměnlivá v rozmezí 8 až 22,5 otáček 

za minutu 

 

Rotor se systémem nastavení sklonu 

Typ:         po větru s aktivním nastavením sklonu 

lopatek 

Směr otáčení:        ve směru hodinových ručiček 

Počet lopatek:        3 

Délka lopatky:        32 m 

Plocha záběru lopatek:       3848 m2 

Materiál:        GRP / epoxid, s integrovaným 

zabezpečením proti zasažení bleskem 

Rychlost rotoru:       proměnlivá, 8 – 22,5 otáček za minutu 

Rychlost špiček lopatek:      35 – 80 m/s 

Úhel sklonu:        3° 

Systém nastavení sklonu lopatek:     tři samostatné jednotky nastavení sklonu 

se systémem nouzového napájení 

Hmotnost lopatky:       4,1 tuny každá 

Celková hmotnost hlavy:      39 tun (včetně 3 lopatek) s hlavním 

čepem, krytem kabiny, připojovacím dílem 

lopatky, bez generátoru 

Celková hmotnost kabiny:      16 tun (bez náboje, generátoru) 

Celková hmotnost kabiny:      105 tun (včetně náboje a 3 lopatek) 

 

Další charakteristiky jednotky E-66 

Jednotka napájení rozvodné sítě:     měnič ENERCON (IGBT technology) 

Brzdový systém:       tři samostatné jednotky nastavení sklonu 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 16 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

lopatek se systémem záložního napájení 

- brzda rotoru 

- blokování rotoru, 15° 

Systém stáčení:       aktivní přes seřizovací převody, tlumení 

tření 

Stožár:        kuželovitý ocelový stožár 

 

 

 

 

 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 17 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení výstavby: 2006 

Předpokládaný termín ukončení výstavby, 
uvedení do provozu:    2006 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky: 

Kraj: Moravskoslezský 

 Moravskoslezský kraj 
28. října 117 
702 18 Ostrava 

 tel: 595 622 222 

Obec: Staříč 

 Městský úřad Staříč 
Chlebovická 315 
739 43 Staříč 

 tel: 558 660 260 

Katastrální území: Staříč 

9. Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. 

Zařazení dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, je následující: 

Kategorie: II 

Bod: 3.2 

Název: Větrné elektrárny s celkovým instalovaným výkonem vyšším než 500 kWe nebo s 
výškou stojanu přesahující 35 metrů  

Sloupec: B 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 18 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1. Půda 

Území výstavby záměru se nachází cca 4,5 km severovýchodně od města Frýdek-Místek v katastrálním 
území obce Staříč.  Záměr bude umístěn severně od obce na lokalitě Kamenná - Zadní vrch. 

Stavba bude realizována na pozemku č. 1466/1, který je dle katastru nemovitostí součástí zemědělského 
půdního fondu (ZPF), druh pozemku: trvalý travní porost, BPEJ: 6.49.11. Pozemek má výměru 4 268 m2. 

Na počátku 90. let byla na tomto pozemku již dříve postavena 35 metrů vysoká věž VE typu 
ENERGOVARS o výkonu 315 kW . Zkušební provoz trval do poloviny 90.let. Z té doby zůstal na pozemku 
betonový základ o velikosti 5 x 5 m.  

Dle sdělení oznamovatele se předpokládá vyjmutí celé parcely č. 1466/1 ze ZPF. Zábor vlastního objektu 
VE (tubus věže s gondolou ukotvený do základu 15 x 15 m) bude 225 m2.  

Dočasné odnětí lze předpokládat na pozemcích pro připojovací kabel VN spojující elektrárnu a rozvodnou 
síť, která zasáhne i další výše neuvedené pozemky. V případě, že budou uvedené pozemky navráceny k 
původním účelům ve lhůtě kratší než jeden rok (zákon č. 334/92 Sb.), včetně rekultivace a uvedení do 
původního stavu. V tomto případě nebude nutné žádat orgán ochrany zemědělského půdního fondu o 
odnětí ze ZPF (nevzniká zábor).  

V období provozu již nebude činěn žádný další nárok na zábor zemědělské půdy.  

Přístup k objektům VE bude realizován přes stávající místní komunikaci. 

Záměr bude realizován na pozemcích, které nejsou součástí pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

B.II.2. Voda 

Období výstavby 

Doba výstavby VE s příjezdovou komunikací a manipulační plochou se předpokládá cca 3 - 6 měsíců. Pro 
výstavbu elektrárny se počítá s deseti pracovníky. Povinností stavebních firem, vybraných investorem, 
bude zajistit suché WC a jednoduchý mobilní hygienický box pro osobní hygienu svých pracovníků. Pro 
pitné účely bude používána pouze hygienicky balená pitná voda. 

Při výstavbě VE bude třeba technologická voda na zhotovení betonové desky a na očistu příjezdové 
komunikace. V dalším stupni projektové dokumentace bude stanoveno zda beton bude dovážen v 
domíchávačích nebo výroba betonových směsí bude prováděna v místě staveniště. 

Zajištění provozní vody bude povinností dodavatelské firmy, která bude na základě výběrového řízení 
stavby vybrána investorem. Předpokládá se dovoz užitkové vody v cisterně z místních zdrojů. 

Období provozu 

V době provozu se předpokládá bezobslužnost větrné elektrárny. Budou prováděny pravidelné kontroly 
cca jednou za 14 dní a periodické údržby, prováděné jednou za šest měsíců. V době provozu nebude 
zásobování pitnou a provozní vodou potřebné. 

Požární voda 

VE nemá žádné požadavky na požárně bezpečnostní řešení. Jedná se o samostatné technologické 
zařízení bez požárního rizika. Zajištění požární vody je bezpředmětné. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 19 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Během  výstavby a provozu VE nejsou používány suroviny nebo materiály, které by mohly způsobit 
negativní ovlivnění životního prostředí nebo zdraví obyvatel.  

Ve fázi výstavby nebude potřeba elektrická energie.  

Při provozu bude elektrárna spotřebovávat elektrickou energie na rozběh generátoru, signální osvětlení, 
provoz řídící jednotky atd. Dodávka ze sítě bude minimální, nutná pouze v době nečinnosti elektrárny. 
Během chodu generátoru bude elektrárna soběstačná.  

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Realizační projekt nebyl dosud zpracován, veškeré informace k výstavbě se vztahují pouze k fázi  hloubení 
základu pro vlastní objekt VE a čísla prezentují pouze přibližný odhad. 

Nárůst dopravy v souvislosti s výstavbou bude časově omezený. Příjezd mechanizace ve fázi výstavby 
bude realizován  přes obec Staříč a dále bude využita stávající účelová komunikace, která bude v případě 
potřeby pomístně opravena. 

Při výstavbě VE bude nutno provést stavební práce spočívající v úpravě příjezdové cesty a parkovací 
plochy, ve výkopech pro základ věže, armováním železnou výztuží a následném dovozu betonové směsi. 
K těmto pracím budou použity stavební mechanismy – rýpadlo, nákladní automobily, buldozer. Příprava 
základu trvá cca 1 měsíc. Následně je nutné 6 týdnů čekat kvůli zrání betonu. Samotná montáž věže 
proběhne během 2 týdnů za účasti 2 jeřábů, které z přepravních tahačů přesunou části tubusu a lopatky 
elektrárny na připravený základ. 

Stavba VE bude vyžadovat krátkodobě zvýšený avšak málo četný provoz nákladních automobilů nebo 
zvedacích mechanismů po příjezdových komunikacích. Hlavní stavební cykly bude tvořit betonáž základů 
a stavba (montáž) tubusu s rotorem. Všechny práce budou mít charakter stavby nebo montáže z 
dovezených vstupů (štěrk, beton, písek, konstrukce, technologie strojní, elektro a řídící systémy).   

Při hloubení základu bude vytěženo celkem cca 450 m3 zeminy. Část vytěžené zeminy o objemu 
cca 30 m3 bude deponována přímo v místě stavby, posléze jí bude zahrnut základ VE. Zbylá zemina o 
objemu 420 m3 bude odvezena pryč z místa stavby. Dle odhadu bude nutno cca 84 jízd oběma směry. Při 
uvedené těžbě bude použito rýpadlo UNC 50 a odvoz bude prováděn dvěma těžkými nákladními 
automobily TATRA 815. Předpokládaná doba těžby a odvozu jsou cca 4 dny. 

Skrývka ornice bude provedena do hloubky 30 cm, celkem odtěžené množství bude přibližně 68 m3. S 
ornicí bude naloženo podle pokynů příslušného stavebního úřadu. Odvoz ornice bude realizován cca 14 
jízdami oběma směry. Při skrývce ornice bude pracovat rýpadlo UNC 50, odvoz bude prováděn těžkým 
nákladním automobilem TATRA 815. Předpokládaná doba skrývky je 1 den. 

Na vybetonování základu bude spotřebováno 420 m3 betonu, k elektrárně bude směřovat 94 jízd 
nákladního auta s domíchávačem. 

V době provozu se předpokládá téměř bezobslužnost VE. Při provozu nebudou vznikat nároky na dopravní 
obslužnost, mimo pravidelných kontrol jednou za 14 dní, případně odstraňování nahodilých poruch (příjezd 
osobním autem) a periodické údržby prováděné jednou za 6 měsíců (příjezd dodávkovým autem). 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 20 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1. Ovzduší 

Období výstavby 

Během výstavby objektu VE nebudou v prostoru staveniště provozovány žádné bodové zdroje znečištění 
ovzduší.  

Plocha výstavby bude, především v průběhu terénních prací působit jako plošný zdroj znečišťování 
ovzduší. Emitovanými škodlivinami budou tuhé znečišťující látky (prach), které se budou dostávat do 
vznosu při výkopových pracích, manipulací se sypkými substráty a pojezdu techniky po nezpevněných 
plochách. Množství emise prachu bude závislé především na aktuální vlhkosti podloží a manipulovaných 
hmot. K emisi prachu bude docházet především v úvodní etapě výstavby – při vyrovnávkách terénu. 
Celkově ale bude emise prachu srovnatelná se situací při zemědělském obdělávání, např. orbě, vláčení, 
apod. 

Dále budou zdrojem škodlivin v průběhu výstavby motory vozidel a mechanismů pohybujících se po ploše 
stavby. S ohledem na rozsah stavby předpokládáme maximálně 3 vozidla a mechanismy současně 
pracující na staveništi. Předpokládané emitované množství škodlivin je uvedeno v následující tabulce: 

 
tuhé látky 

kg/h 
SO2 

kg/h 
NOx 

kg/h 
CO 
kg/h 

org. látky 
kg/h 

0,009 0,001 0,255 0,077 0,031 

Jako liniový zdroj bude během výstavby působit automobilová doprava stavebních materiálů a výkopku při 
předpokládané maximální denní intenzitě dopravy 25 přijíždějících a stejný počet odjíždějících vozidel lze 
očekávat následující produkci škodlivin: 

 
tuhé látky 
kg/km.den 

SO2 

kg/km.den 
NOx 

kg/km.den 
CO 

kg/km.den 
org. látky 
kg/km.den 

0,017 0,0007 0,134 0,168 0,086 

 

Období provozu 

Instalované zařízení nebude působit jako zdroj znečišťování ovzduší, ani jeho provoz nevyvolá potřebu 
vytvoření nového zdroje znečišťování ovzduší. 

Jako liniový zdroj bude působit automobilová doprava vyvolaná běžnými provozními potřebami 
instalovaných zařízení. Intenzita dopravy řádově jednotky vozidel za den, produkce škodlivin bude tedy 
velmi nízká. 

B.III.2. Odpadní voda 

Splaškové vody 

Množství odpadních splaškových vod v době výstavby bude přibližně odpovídat množství spotřebované 
vody pitné. Hygienické potřeby pracovníků v průběhu výstavby budou řešeny dodávkou a servisem 
ekologicky mobilních WC modulů a jednoduchých mobilních hygienických boxů přímo na pracoviště 
dodavatelem stavby. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 21 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Očista strojních mechanismů (převážně nákladních automobilů) bude prováděna mechanicky. Případná 
očista komunikace bude prováděna ostřikem vodou z cisterny. 

V době provozu se předpokládá bezobslužnost VE a odpadní vody zde nebudou produkovány. 

Produkci odpadních vod můžeme považovat z hlediska jejich vstupu do životního prostředí jako 
bezvýznamnou a impakty do okolí klasifikovat jako nulové. 

Dešťové vody 

Jímání dešťových vod nebude prováděno. Základ VE bude zahrnut částí vytěžené zeminy a dešťové vody 
se budou přirozeně vsakovat do horninového prostředí. 

V průběhu výstavby bude v případě potřeby provedeno vyčerpání srážkových vod ze stavebních jam. 
Poněvadž tyto stavební jámy nebudou znečištěny, vyčerpávané vody budou vypouštěny na okolní 
pozemky. 

B.III.3. Odpady 

Základním předpokladem fungujícího odpadového hospodářství v praxi je vzájemná úzká spolupráce 
všech zúčastněných a splnění všech zákonných a normativních požadavků v oblasti odpadového 
hospodářství. 

Vzhledem k možným změnám lze hovořit o předpokládaných odpadech a množstvích. Z těchto důvodů je 
třeba tuto kapitolu chápat jako materiál, který je možno upravit dle situace. 

Veškeré nakládání s odpady produkovanými při výstavbě, v rámci běžného provozu, demolici, i případné 
sanaci stavby záměru VE Staříč - Kamenná, případně při havarijních situacích musí být v souladu zejména 
se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a s vyhláškou č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s 
odpady v platném znění. Je třeba zohlednit maximální materiálové, energetické a ekonomické využití 
odpadů. 

Nakládání s odpady produkovanými při výstavbě i v rámci běžného provozu záměru větrné elektrárny 
Staříč - Kamenná, případně při havarijních situacích bude v souladu s Plánem odpadového hospodářství 
Moravskoslezského kraje. 

Členění záměru 

Konkrétní řešení odpadového hospodářství VE Staříč - Kamenná je rozděleno na tři základní části: 

1. Odpady, které vzniknou při výstavbě 
2. Odpady, které vzniknou při provozu 
3. Odpady, které vzniknou při ukončení provozu 

Tyto tři části jsou dále popisovány samostatně. 

Druhy odpadů, které vzniknou při výstavbě 

Nakládání a likvidace odpadů bude zajištěna smluvně. 

Ve smyslu §4, písm. p) zákona č.185/2001 Sb., o odpadech v platném znění za nakládání a likvidaci 
odpadů, které vzniknou při výstavbě, budou odpovědné firmy provádějící tuto fázi (terénní úpravy, přípravu 
pozemků, výstavbu atd.). 

Zemní a stavební práce se budou významně podílet na vzniku odpadů při výstavbě. Tyto odpady budou 
z části využity v rámci stavby a z části předány oprávněné osobě.  

Obecné podmínky: 
• třídit odpady dle jednotlivých druhů (zabránit ředění nebo míšení), 
• odpady, které sám nemůže využít nebo odstranit převést do vlastnictví pouze osobě oprávněné, 
• zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 22 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Standardní postup odstraňování odpadů: 

Na staveniště budou umístěny kontejnery (resp. sběrné nádoby) pro shromažďování jednotlivých druhů 
odpadů, a to dle způsobu dalšího nakládání s nimi. Tyto kontejnery budou označeny druhem odpadů, který 
je určen pro shromažďování. Likvidaci odpadů bude provádět firma, nebo více firem, mající pro likvidaci 
takovýchto odpadů příslušné oprávnění (dále jen oprávněná osoba).  

Nestandardní postup odstraňování odpadů: 

Tímto způsobem budou odváženy odpady vznikající nárazově (mimo předpoklad), které budou odváženy 
na základě výzvy. Odpady budou odváženy přímo ke zneškodnění, nebo budou ukládány do nádob, které 
budou přistavované na základě výzvy. Odpady budou odváženy po naplnění nádob, nebo tehdy, bude-li 
zřejmé, že odpad již nebude vznikat (např. u stavební činnosti po skončení práce nebo její etapy). 

Odpady budou předávány oprávněné osobě a odváženy z místa vzniku nebo po naplnění kontejneru přímo 
k využití nebo ke zneškodnění. Likvidaci odpadů bude provádět firma, nebo více firem, mající pro likvidaci 
takovýchto odpadů příslušné oprávnění (dále jen oprávněná osoba). 

 

Tab.: Předpokládaný vznik odpadů při výstavbě 

Poř. 
č. Kód odpadu Kat. 

odp. Název odpadu Způsob 
odstranění * 

Předpokládaná 
hmotnost 

[t] 
1 02 01 03 O Odpady rostlinných pletiv 3 0,5 

2 13 02 05 N Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací 
oleje 4 0,005 

3 15 01 03 O Dřevěný obal 1 - 2 0,05 
4 15 01 06 O Směsné obaly 2 0,05 

5 15 01 10 N Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné 4 0,01 

6 15 02 02 N 
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy 

znečištěné nebezpečnými látkami 
4 0,02 

7 17 01 07 O Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramiky neuvedené pod kódem 170106 1 1 

8 17 02 01 O Dřevo 1 - 2 1 
9 17 02 03 O Plasty 1 0,05 
10 17 04 05 O Železo a ocel 1 0,2 
11 17 04 11 O Kabely neuvedené pod číslem 17 04 10 1 0,07 
12 17 05 04 O Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky 2 450 
13 20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 1 0,008 
14 20 03 01 O Směsný komunální odpad 2 0,08 

 
* Legenda: 1.    Druhotné využití 
  2.    Skládka S-OO 
  3.  Kompostování 
  4.    Spalovna 

Druhy odpadů, které vzniknou při provozu 

Ve smyslu §4, písm. p) zákona č.185/2001 Sb., o odpadech v platném znění za nakládání a likvidaci 
odpadů, které vzniknou při provozu bude odpovědná firma jež zde budou provozovat svoji činnost a bude z 
jejich činnosti vznikat odpad – tedy firma PERSEFONA, s.r.o.   

Nakládání a likvidace odpadů budou zajištěny smluvně a smluvními závazky bude definována odpovědná 
firma ve smyslu zákona č.185/2001 Sb., o odpadech v platném znění. 
Odpady které budou vznikat v průběhu provozu budou z pravidelné údržby zařízení a z případného 
odstranění nedostatků. 

Odpady z údržby objektu budou vznikat při běžném provozu jako jsou drobné opravy, údržba a výměny 
spotřebních součástek. Původcem odpadů bude provozovatel záměru - firma PERSEFONA, s.r.o. 
Nakládání s těmito odpady bude spočívat v jejich předání odborným firmám k likvidaci (nebo využití). 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 23 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

 Standardní postup odstraňování odpadů: 

Odpady z provozů budou bezprostředně po svém vzniku tříděny a předávány k likvidaci (využití). Likvidaci 
odpadů bude provádět firma, nebo více firem, mající pro likvidaci takovýchto odpadů příslušné oprávnění. 

Vytříděný odpad bude odebírán firmou odborně způsobilou pro likvidaci (využití) odpadu. 

Nestandardní postup odstraňování odpadů: 

Tímto způsobem budou odváženy odpady vznikající nárazově (mimo předpoklad), které budou odváženy 
na základě výzvy. Odpady budou odváženy přímo ke zneškodnění, nebo budou ukládány do nádob, které 
budou přistavované na základě výzvy. Odpady budou odváženy po naplnění nádob, nebo tehdy, bude-li 
zřejmé, že odpad již nebude vznikat. 

Odpady budou odváženy z místa vzniku nebo po naplnění nádob přímo k využití nebo ke zneškodnění 
firmou odborně způsobilou pro likvidaci (využití) odpadu. 

Tab.: Předpokládaný vznik odpadů při provozu 

Poř. 
č. Kód odpadu Kat. 

odp. Název odpadu Způsob 
odstranění * 

Předpokládaná 
hmotnost 

[t/rok] 
6 15 01 06 O Směsné obaly 1 0,003 

8 15 02 02 N 
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy 

znečištěné nebezpečnými látkami 
4 0,008 

14 17 02 03 O Plasty 1 0,007 
16 20 01 01 O Papír a lepenka 1 0,007 
19 20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 1 0,003 

 
Legenda: (viz str. 22) 

Odpadové hospodářství v rámci ukončení provozu 

Za nakládání a likvidaci odpadů, které vzniknou při provozu budou odpovědné firmy jež budou odpovědné 
za fázi ukončení provozu ve smyslu platné legislativy v oblasti odpadového hospodářství. 

Nakládání s odpady v rámci ukončení provozu bude v souladu s legislativou platnou v době zahájení této 
fáze. 

K tomu lze dodat: 

K demontáži VE dojde po ukončení provozu za dvacet pět let. Demontáž spočívá v odpojení stroje od sítě 
VN, odzbrojení vnitřních ovladačů a počítače elektrárny a následném rozebrání elektrárny. Tubus je 
sešroubován z několika hlavních dílů, ty se rozšroubují a spolu s ostatními železnými komponenty se 
využijí jako druhotná surovina. Neželezné prvky se taktéž recyklují. Hmotnost železných prvků dosahuje 
více jak 300 tun, a i dnes jejich hodnota vysoce převyšuje náklady na samotné odstranění stavby, tzn. že 
majiteli elektrárny se finančně vyplatí provést demontáž zařízení. Při sledování vývoje cen oceli na 
světových trzích lze s jistotou říct, že VE bude mít za dvacet pět let jako druhotná surovina 
několikanásobnou cenu oproti dnešku. Se základy VE se naloží podle potřeby v daném čase. Pokud by 
základy byly velkou překážkou pro využití půdy nad nimi, pak se rozbijí a materiál se následně použije ve 
stavebnictví. Jestliže základy nebudou mít v době demontáže vliv na okolí, nechají se na místě pod 
povrchem země, stejně jakoby tam byla třeba skála. 

B.III.4. Ostatní 

Hluk, vibrace, záření a další fyzikální faktory 

Stavba VE bude vyžadovat krátkodobě zvýšený avšak málo četný provoz nákladních automobilů nebo 
zvedacích mechanismů po příjezdových komunikacích, což se může v tomto období projevit zvýšením 
hladiny hluku.  

Problematice hluku a vibrací během provozu VE se věnuje přiložená hluková studie (příloha č.1).   



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 24 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

V rámci provozu VE nebudou provozovány žádné významné zdroje elektromagnetického záření případně 
jiné potenciální zdroje fyzikálních vlivů. 

B.III.5. Rizika vzniku havárií 

Z informací o zájmovém území vyplývá, že místo budoucí stavby větrné elektrárny a souvisejících zařízení 
nebylo v minulosti nikdy využíváno k činnostem, které by s sebou přinášely riziko vzniku ekologických 
havárií, ani jiných zátěží (tj. znečištění půdy a podzemní vody).  

Z povahy záměru implicitně nevyplývají možná rizika vzniku havárie. Statické zajištění objektu VE je 
nedílnou součástí technologického řešení  konkrétního typu VE firmy ENERCON. 

Provozní životnost VE je odhadována na minimálně 25 let. 

Veškerá technická zařízení, jež budou instalována v jednotlivých částech objektu mají své bezpečnostní 
systémy jištění. Z  interních havárii můžeme předpokládat možnost poruchy, či výpadku elektrických 
zařízení, řídících systémů, zařízení mechanických a případně i možnost vzniku požáru. Protože VE 
ENERCON E 66 /2.0 MW je typ bez převodové skříně, odpadá riziko úniku oleje. Bezpečnostní opatření 
proti požáru jsou řešena v souladu s platnou legislativou. Řešení havárií a poruch je zapracováno v 
provozním manuálu elektrárny.  

Z vnějších faktorů, které mohou způsobit poškození elektrárny přichází v úvahu úder blesku. Tento typ 
elektrárny je vybaven systémem zabezpečení proti zasažení bleskem, který odkloní případný zásah blesku 
tak, aby nedošlo k poškození lopatek ani jiných komponent turbíny. Blesk bude prostřednictvím  systému 
souvislého vodiče sveden od špičky otočných lopatek (nebo od kabiny) k základům turbíny. Tím je výrazně 
potlačena možnost poškození a požáru gondoly s generátorem v důsledku zasažení bleskem. 

VE je dimenzována na relativně vysoké síly větru. Pokud by i přesto došlo k destrukci konstrukce, nehrozí 
nebezpečí, protože je objekt umístěn mimo zastavěné území. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 25 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

ČÁST C 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Hodnocené území není součástí žádného národního parku a neleží ani v chráněné krajinné oblasti.  

V dotčeném území se nenachází z žádná z kategorií zvláště chráněných území (ZCHÚ).  

V  širším okolí se nachází z kategorií zvláště chráněných území (ZCHÚ) přírodní památka Kamenná a to 
více jak 700 m východně od dotčeného území. 

V dotčeném území a ani v širším okolí se nenachází lokality soustavy NATURA 2000. 

V území dotčeném plánovanou výstavbou VE se nenachází registrované a vyhlášené krajinné prvky. 

Pozemky, na kterých je navrhována výstavba VE nejsou součástí územního systému ekologické stability, a 
to jak na úrovni lokální tak regionální, resp. nadregionální. 

Dle sdělení č. 20. vydaného odborem ochrany ovzduší MŽP v prosinci 2004 (Věstník MŽP č. 12/2004) 
patří katastrální území obce Staříč mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Důvodem zařazení je 
skutečnost, že na části území dochází k překročení imisního limitu pro zátěž prachem (PM10) a 
polycyklických aromatických uhlovodíků vyjádřených jako benzo(a)pyren (BaP). 

V dotčeném území se nenachází zdroje podzemní vody pro hromadné zásobování obyvatel pitnou vodou 
ani jejich ochranná pásma. 

Z informací o zájmové území jednoznačně vyplývá, že místo budoucí výstavby elektrárny a souvisejících 
zařízení nebylo v minulosti využíváno k činnostem, které by s sebou přinášely riziko vzniku ekologických 
havárií. V okolí záměru se nacházejí  pouze drobné divoké skládky (pneumatiky). 

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost navrhované 
stavby VE. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 26 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

C.II. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Záměr je umístěn mimo zastavěné území v otevřené  víceméně zemědělsky intenzivně využívané krajině. 
Nejbližší trvale obydlené stavby jsou více jak 600 m vzdálené. Bližší prostorový kontakt s objekty VE 
budou mít pouze projíždějící cyklisté,  zemědělci při polních pracích, příp. ojedinělí kolemjdoucí pohybující 
se po cestě.  

C.II.2. Ovzduší a klima  

Kvalita ovzduší 

Dle Sdělení č. 20. vydaném odborem ochrany ovzduší MŽP v prosinci 2004 (Věstník MŽP č. 12/2004) patří 
katastrální území obce Staříč mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. Důvodem zařazení je 
skutečnost, že na 100 % území dochází k překročení imisního limitu pro maximální denní (24 hodinovou) i 
průměrnou roční zátěž prachem (PM10) a na 100 % území dochází k překročení imisního limitu pro 
průměrnou roční zátěž polycyklickými aromatickými uhlovodíky vyjádřenými jako benzo(a)pyren (BaP). 

Z hlediska hodnoceného záměru není otázka stávající kvality ovzduší zásadní. Záměr není zdrojem 
znečišťování ovzduší a jeho realizace nevyvolá změnu stávající imisní situace v lokalitě. Přesto pro úplnost 
uvádíme informace o imisní zátěži základními škodlivinami v širším zájmovém území. 

V zájmovém území ani v jeho blízkém okolí se neprovádí soustavné sledování kvality ovzduší, proto pro 
popis stávající úrovně imisní zátěže byly využity údaje z měření na stanic imisního monitoringu CHMÚ 
číslo 1073 Lubina, číslo 1074 Studénka a číslo 1067 Frýdek - Místek. Uváděné údaje representují výsledky 
měření za rok 2003. 

Oxid dusičitý (NO2) 

 
 

Z výsledků měření oxidu dusičitého na citovaných stanicích vyplývá, že zde nejsou dosahovány ani 
překračovány hodnoty imisních limitů. Průměrné roční koncentrace zde v roce 2003 dosahovaly hodnoty 
do 23,3 µg.m-3, tedy hodnoty pod 60% imisního limitu pro průměrné roční koncentrace (LVr=40 µg.m-3). 
Naměřená maxima dosahovala hodnot 128 µg.m-3, tedy opět hodnot podlimitních, cca 64% imisního limitu 
pro maximální hodinové koncentrace (LV1h=200 µg.m-3).  



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 27 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Nejvyšší hodnoty byly naměřeny ve Frýdku - Místku, tedy v oblasti zatížené dopravou a koncentrovanou 
zástavbou. V prostoru hodnocené stavby očekáváme imisní koncentrace nižší, přibližně na úrovni hodnot 
naměřených na stanici 1047 Studénka. 

Tuhé znečišťující látky (PM10) 

 
 

Z výsledků měření tuhých znečišťujících látek frakce PM10 na citovaných stanicích vyplývá, že zde jsou 
dosahovány či dokonce překračovány hodnoty imisních limitů. Průměrné roční koncentrace zde v roce 
2003 dosahovaly hodnoty až 51,7 µg.m-3, tedy hodnoty nad hodnotou imisního limitu pro průměrné roční 
koncentrace (LVr=40 µg.m-3). Naměřená denní maxima dosahovala hodnot 277 µg.m-3, tedy hodnot 
nadlimitních (LV24h=50 µg.m-3) s nadlimitní četností. 

 

Oxid siřičitý (SO2) 

 
 

Z výsledků měření oxidu siřičitého na citované stanici vyplývá, že zde nejsou dosahovány ani 
překračovány hodnoty imisních limitů. Průměrné roční koncentrace zde v roce 2003 dosahovaly hodnoty 
11,7 µg.m-3, tedy hodnoty pod 23% imisního limitu pro průměrné roční koncentrace (LVr=50 µg.m-3). 
Naměřená hodinová maxima dosahovala hodnot 287 µg.m-3, tedy opět hodnot podlimitních, cca 82% 
imisního limitu pro maximální hodinové koncentrace (LV1h=350 µg.m-3). Naměřená denní maxima 
dosahovala hodnot 116 µg.m-3, tedy opět hodnot podlimitních (LV24h=125 µg.m-3). 

Imisní zátěž v okolí hodnocené stavby bude přibližně na stejné nebo nižší úrovni jako imisní zátěž v okolí 
výše uvedených stanic imisního monitoringu.  



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 28 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Klima 

Z klimatického hlediska leží zájmové území v klimatické oblasti MT 10, tedy v mírně teplé oblasti s 
následující charakteristikou: 

MT 10 - mírně teplé oblasti s dlouhým, mírně suchým a teplým létem, krátkým přechodným obdobím s 
mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem. Zima je krátká, mírně teplá a velmi suchá s krátkým trváním 
sněhové pokrývky. 

Tab.: Klimatické charakteristiky  

Údaj MT10 
Počet letních dnů 40 až 50 
Počet dnů s teplotou nad 10 °C 140 až 160 
Počet mrazových dnů 110 až 130 
Počet ledových dnů 30 až 40 
Průměrná teplota v lednu -2 až -3 
Průměrná teplota v červenci 17 až 18 
Průměrná teplota v dubnu 7 až 8 
Průměrná teplota v říjnu 7 až 8 
Průměrný počet dnů se srážkami nad 1 mm 100 až120 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 400 až 450 
Srážkový úhrn v zimním období 200 až 250 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 až 60 
Počet dnů zamračených 120 až 150 
Počet dnů jasných 40 až 50 

Větrné podmínky v lokalitě 

Přímo v prostoru navrhované stavby provádí investor vlastní měření síly větru. Účelem měření je ověřit 
vhodnost lokality pro stavbu větrné elektrárny a zaručit návratnost prostředků vložených do stavby. Z 
měření uskutečněného v období září 2004 - březen 2005 vyplývá, že největší četnost má v lokalitě vítr o 
rychlosti 2,6 -4,5 m.s-1. 

Obdobné závěry vycházejí i ze studie Ústavu fyziky atmosféry AVČR (Praha, 2004). Dle výpočtů 
provedených pomocí modelu WAsP je v lokalitě předpokládána rychlost větru 4,2 m.s-1 ve výšce 10 m a 
5,0 m.s-1 ve výšce 30 m nad terénem. Dá se předpokládat, že rychlost větru ve výškách kolem 80 metrů 
(cca v rovině s osou rotace rotoru) bude vyšší. 

Nejčastější jsou předpokládány větry ze směru 180°až 240° (43,6%) a ze směru 210° až 270° (38,7%).  

C.II.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 

Území navrhované stavby leží v otevřené krajině, mimo zastavěné území obcí, v těsném sousedství dvou  
otevřených nádrží na vodu, mimo dopravní komunikace.  

C.II.4. Povrchová a podzemní voda 

Povrchová voda 

Zájmové území proponované stavby větrné elektrárny  přísluší z hlediska vodopisného členění do hlavního 
povodí řeky Odry (2-00-00). Zájmové území leží na rozhraní dílčích povodí: 2-01-01 Odra po Opavu a 2-
03-01 Ostravice. Při detailnějším členění je, podle základní vodohospodářské mapy 1:50 000, list 25-21 
Nový Jičín, posuzovaná lokalita umístěna na rozhraní  drobných povodí 2-01-01-149 Ondřejnice od Košice 
po Machůvku s plochou 17,213 km2 a lesnatostí 0% a 2-03-01-060 Olešná od Pstružího potoka po ústí s 
plochou 42,422 km2 a lesnatostí 0%. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 29 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Vodní tok Olešná pramení na severozápadních svazích Solarky ve výšce 565 m n.m., ústí zleva do 
Ostravice u Paskova v nadmořské výšce 249 m. Plocha povodí je 59,4 km2, délka toku 21,4 km a 
průměrný průtok u ústí je 0,88 m3.s-1. 

Vodní tok Ondřejnice pramení na severních svazích Skalky ve výšce 755 m n.m., ústí zprava do Odry u 
Proskovice v nadmořské výšce 220 m. Plocha povodí je 99,4 km2, délka toku 29,9 km a průměrný průtok u 
ústí je 1,02 m3.s-1. 

Vodní toky Olešná a Ondřejnice jsou ve smyslu vyhlášky ministerstva zemědělství č.333/2003 Sb., kterou 
se mění vyhláška č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 
provádění činností souvisejících se správou vodních toků, významnými vodním toky (Olešná v celé své 
délce, tj. od ústí po pramen a Ondřejnice od ústí po most ve Sklenově). Správcem obou vodních toků je 
Povodí Odry, s.p. 

Území katastru je členité a je tvořeno předhůřím Beskyd. Obcí protékají tyto potoky: Staříčský (středem 
obce),  Řepník, Biskupec, Kočbach, Důlek, Křibec a Toborník, které ústí do Olešné a potoky Ptáčnický, 
Vodičná, Košice, Poducný a  Hlubočná, které ústí do Ondřejnice. 

Správcem potoků Vodičná a Košice jsou Lesy ČR, správcem ostatních potoků je Zemědělská 
vodohospodářská správa, oblast povodí Odry. 

Kolem toků je vymezeno ochranné a manipulační pásmo, které může (podle zákona č. 254/2001, §49 o 
vodách) využívat správce toku. Jedná se o volný manipulační pruh šířky nejvýše  6 m od břehové čáry 
(oboustranně) u drobných vodních toků a 8 m u ostatních toků, které nejsou vodními cestami dopravně 
významnými. U plochy pro podnikatelské aktivity v blízkosti řeky Olešné je nutno respektovat 15ti metrové 
ochranné pásmo podél břehové hrany. Tyto úpravy vychází z požadavku Povodí Odry v Ostravě.  

Na území obce je i část Brušperské přehrady a rybníky Sudrův, Markův a Kublův. 

Vlastní území stavby VE je suché, neprotéká jím žádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se 
na něm ani žádná vodní plocha, prameniště či mokřad. Plocha záměru svojí východní stranou sousedí 
s pozemkem, na němž je  umístěn jeden ze dvou umělých rezervoárů vody pro účely OKD Staříč. Druhý 
rezervoár je umístěn při východní straně prvně jmenovaného. Stavba se  rovněž nenachází na území 
ochranného pásma vodního zdroje ani v manipulačním prostoru vodního toku a neleží také ve vyhlášeném 
záplavovém území  a rovněž nezasahuje do chráněných oblastí přirozené akumulace vody (CHOPAV). 

Podzemní voda 

Podle regionálního hydrogeologického členění náleží lokalita k hydrogeologickému rajónu č. 321 Flyšové 
sedimenty v povodí Odry (Michlíček a kol. 1990). 

Pro daný rajón je charakteristický omezený oběh podzemní vody daný flyšovým charakterem vrstev. 
Propustnější lavice pískovců se střídají s prakticky nepropustnými vrstvami jílovců. To umožňuje vytvoření 
jen drobných hydrogeologických zvodní, vázaných na pískovcové polohy. Prameny jsou většinou 
rozptýlené, v území s převahou pískovců hojné, avšak s malou vydatností. V těchto vrstvách nelze 
očekávat vydatné souvislé polohy, péry pískovců jsou jemné a váží převážně kapilární vodu, jen silně 
rozpukaná pásma mohou poskytnout příznivé podmínky pro hromadění podzemní vody. 

Není znám podrobný litologický popis horninového profilu pozemků, určených pro výstavbu elektrárny. 
Není známo, zda bude výstavba prováděna v dosahu úrovně hladiny podzemní vody. 

C.II.5. Půda 

Z hlediska produkčního potenciálu půd a jeho ohrožení je širší zájmová oblast zařazena mezi mírně  
podprůměrnou v rostlinné produkci půdy, ohrožená vodní erozí.  

V současnosti se na ploše nachází luční porost s ruderálními nálety dřevin a keřů (trnovník akát, vrba jíva, 
růže šípková, topoly atd.). Plocha není obhospodařována. Na části pozemku jsou patrné známky 
v minulosti provedených terénních úprav v souvislosti s historickým využitím pozemku k výzkumným 
účelům - zkušební provoz VE.  

V dotčeném území je zastoupena BPEJ: 6.49.11., která je dle metodického pokynu odboru ochrany lesa a 
půdy MŽP ze dne 1.10.1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu 
zařazena do IV. třídy. Do této třídy jsou sdruženy půdy převážně s podprůměrnou produkční schopností v 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 30 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

rámci příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. Dominantním 
půdním typem  území záměru i nejbližšího okolí jsou kambizemě. 

Dle sklonitosti se jedná o 3 až 7° sklonitý mírný svah s téměř nulovou všesměrnou expozicí (rovina) bez 
skeletu a s hloubkou půdy 30 až 60 cm.   

C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Z regionálně geologického hlediska je území součástí slezské jednotky v godulském vývoji. Horniny širšího 
okolí záměru jsou řazeny k těšínsko-hradišťskému souvrství (stáří svrchní jura). Toto souvrství tvoří flyšové 
střídání pískovce a jílovce, s převahou jílovců nad pískovců. Jílovce jsou v naprosté většině tmavošedé až 
černošedé nebo tmavě hnědošedé, vápnité, břidličnaté, lupenitě rozpadavé. Pískovce jsou jemnozrnně 
vápnité, odlučné podle černošedých slídnatých vrstevních ploch. Vystupují v lávkách 0,5 - 25 cm mocných. 
Celková mocnost těšínsko-hradišťského souvrství dosahuje od několika málo set metrů až po 1100 m. 

Jako vložky se ve spodní části těšínsko-hradišťského souvrství vyskytují těšínské vápence. V okolí Staříče 
je patný výskyt modrošedých, jemně až hrubě zrnitých detritických vápenců v lavicích 10 až 400 cm 
silných, s čočkami a proužky rohovců. 

Většina těles vyvřelin patří k těšínitové formaci, vyskytující se v širším okolí ve formě velkých ložních žil, 
popř. jsou známy jejich výlevné typy a tufy. 

Podle geologické mapy 1:25 000 - Brušperk (ÚUG) je v místě výstavby elektrárny geologický profil tvořen 
černošedými vápnitými jílovci s výskytem několikacentimetrových lamin a lávek pískovce těšínského typu. 
Vedle jílovců tmavých se zde v proužcích, až několik centimetrů silných, objevují podřízeně světle šedé 
vápnité jílovce. Na části území se vykytuje význačná poloha vápenců. Pravděpodobný je překryv relativně 
málo mocnou vrstvou kvartérních sedimentů. 

V zájmovém území jsou dle informací ČGS - Geofond evidována dvě výhradní ložiska pro hlubinnou těžbu, 
jedno chráněné ložiskové území a jeden dobývací prostor těžený. 

Tab.: Dobývací prostory těžené 

identifikační číslo název organizace nerost stav využití surovina 
20051 Staříč OKD, a.s., koncern KARBON INVEST, 

a.s. Ostrava 
černé uhlí, 
metan 

těžené uhlí těžené 

Tab.: Ložiska výhradní 

identifikační číslo subregistr číslo ložiska název těžba organizace 
307182100 B-bilancovaná 

ložiska 
3071821 Důl Paskov, 

lokalita Staříč 
1-současná OKD, a.s., Důl Paskov 

307182200 B-bilancovaná 
ložiska 

3071822 Důl Paskov, 
Staříč 3 - 
Chlebovice 

1-současná OKD,a.s., Důl Paskov 

Tab.: Chráněná ložisková území 

identifikační číslo název surovina 
14400000 Čs. část Hornoslezské pánve uhlí černé, zemní plyn 

 

V širším okolí záměru jsou evidovány tři aktivní sesuvy (Staříč - 7020, Staříč - 6522, Staříč - 6109), které 
však na pozemky určené k výstavbě nezasahují, ani nemohou být jimi ovlivněny. 

Míra rizika pronikání radonu z podloží nebyla v oblasti zjišťována. Pro stavbu daného typu není měření 
relevantní. 

C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy 

Dotčené katastrální území obce Staříč, resp. 95% jeho území spadá do Podbeskydského bioregionu (3.5) 
a to do jeho SV víceméně okrajové partie. Pouze do velmi nepatrné části území, cca 5%, zasahuje ze 
severu a severovýchodu  bioregion Ostravský (2.3).  Zájmové území leží v okrajové části zde doznívající 
Podbeskydské pahorkatiny, na kterou v prostoru mezi Staříčí a Frýdkem Místkem  od východu a 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 31 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

severovýchodu navazuje rozsáhlá sníženina Ostravské pánve. Kopcovitou část území je možno 
charakterizovat jako vlhkou pahorkatinu na měkkých sedimentech, z níž vystupují výrazné vrcholky 
tvořené odolnějším pískovcovým flyšem. Území je tvořeno mozaikou hájové bioty. V této části bioregionu 
se vyskytuje jak 3. dubo-bukový, tak i 4. bukový vegetační stupeň. Na jižních svazích dominuje 3., na 
severně orientovaných pak 4. vegetační stupeň. Pro tento bioregion je typické mísení prvků karpatských a 
hercynských (převážně v lesních biotopech). Nezanedbatelný je i vliv Polonské podprovincie. Biota je 
obohacena četnými zástupci horských poloh, sestupujících ze sousedních blízkých Beskyd. Vápencové 
suky (Kotouč u Štramberka apod.) jsou osídleny méně náročnými teplomilnými druhy flóry a fauny. 

 Z hlediska fytogeografického bioregion (a tedy i zájmové území) leží v mezofytiku a zasahuje do něj 
východní část fytogeografického podokresu 76a. Moravská brána a téměř celý fytogeografický  podokres 
84a. Beskydské podhůří. Ze severu a severovýchodu pak do území zasahuje okraj fytogeografického 
okresu 83. Ostravská pánev. 

Převažujícím typem potenciální vegetace jsou především dubohabrové háje (Tilio cordatae-Carpinetum) 
(převážná část dotčeného území). Širší okolí: výskyt acidofilních společenstev doubrav ze svazu Genisto 
germanicae-Quercion (Luzulo albidae-Quercetum) v souvislejších plochách je vázan na úpatní polohy 
Radhoště, Ondřejníku a v Jablunkovské brázdě. Plochý terén Ostravské pánve mezi Frýdkem Místkem a 
Třincem rekonstrukčně pokrývají dubové bučiny (Carici-Quercetum). V kopcovitých partiích západně a 
jihozápadně od Frýdku Místku (část území sem zasahuje) převažují květnaté bučiny (Dentario ennephyli-
Fagetum) a (Dentario glandulosae-Fagetum). Vzácně v malých ostrůvcích se vyskytují i ochuzené typy 
bučin (Festuco-fagetum). Rovněž v menších plochách se vyskytují suťové lesy svazu Tilio-Acerion - 
asociace Aceri-Carpinetum, vzácněji i Lunario-Aceretum. Podél menších vodních toků se vyskytují 
souvislejší plochy lužních lesů tvořené převážně střemchovými olšinami (Pruno-Fraxinetum), vzácně i 
ptačincovými olšinami (Stellario-Alnetum glutinosae). V úpatních polohách Moravskoslezských Beskyd se 
vyskytují zbytky luhů Arunco sylvestris-Alnetum glutinosae. Specifické plochy reprezentují lesní prameniště 
a erozní rýhy (úzké strže). Na ně jsou  vázána mokřadní společenstva Carici remotae-Fraxinetum. 
Rannější sukcesní stadia vrbových lemů Salicion triandrae (Agrostio-Salicetum purpureae) podél vodních 
toků jsou dnes již narušená a ruderalizovaná. Vrbové porosty (Salicion eleagni) jsou vázány na jesepy 
tvořené štěrkopískovými náplavy podhorských potoků. Skalní společenstva jsou vzácná, v malých 
fragmentech se vyskytují pouze na vápencích v okolí Štramberka. 

V přirozené náhradní vegetci převažují většinou mokřadní společenstva rašelinných a prameništních luk 
svazu Caricion Fuscae , vlhké louky prezentují především svazy Molinion a Calthion. Na pastvinách pak 
převažují vegetační formace svazů Cynosurion a Violion caninae (severovýchodní, více oceanická část 
bioregionu). V jihozápadní, převážně subkontinentálněji laděné části se více uplatňuje semixerotermní 
teplomilnější vegetace na bazických vyvřelinách a výchozech vápenců (Alysso alyssoidis-sedion, Cirsio-
Brachypodion pinnati). 

Flora: květena bioregionu je poměrně bohatá, což je dáno výskytem četných oreofytů šířících se 
z nedalekých Beskyd. Charakteristickým znakem bioregionu je výskyt lokálních mezních prvků, např. 
výskyt hořepníku tolitového (Pneumonanthe asclepiadea), vrance jedlového (Huperzia selago), 
karpatských migrantů - árona plamatého (Arum maculatum), kyčelnice žláznaté (Dentaria glandulosa) a 
hvězdnatce čemeřicového (Hacquetia epipactis). Ze subatlantských druhů se zde vyskytují bezosetka 
štětinovitá (Isolepis setacea), sítina cibulkatá (Juncus bulbosus) a štírovník bažinný (Lotus uliginosus). 
Pozoruhodný je výskyt některých submediteránních floroelementů, např. modravce chocholatého 
(Leopoldia comosa), hladýše šírolistého (Laseriptium latifolium) a voskovky menší (Cerinthe minor). Mezní 
prvky (převážně alpidského, perialpidského případně i karpatského chrakteru) zde zastupuje bika žlutavá 
(Luzula luzulina), židovník německý (Myricaria germanica), vrba šedá (Salix eleagnos) a kyčelnice 
žláznatá (Dentaria glandulosa). Kontrastně působí exklávní výskyty druhů jako je len žlutý (Linum flavum) 
a perialpidi a dealpidi na vápencích v okolí Štramberka, např. dvojštítek měnlivý (Biscutella varia), 
lomikámen latnatý (Saxifraga paniculata), kostřava sivá (Festuca pallens), řebříček sličný (Achillea nobilis), 
hlaváč fialový (Scabiosa columbaria), čistec přímý (Stachys recta), česnek chlumní (Allium senescens) a 
dnes již zde nerostoucí druhy jako jsou devaterníček skalní (Rhodax rupifragus), lipnice bádenská (Poa 
badensis s.l.), rozrazil rakouský (Veronica austriaca) a kakost lesklý (Geranium lucidum).  

Fauna: pro bioregion je typické mozaikovité osídlení fauny předkarpatských pahorkatin s tím, že větší 
zastoupení mají druhy lesních stanovišť - z měkkýšů vlahovka karpatská, vřetenatka nadmutá, řasnatka 
nadmutá. Na suchá stanoviště jsou vázána ochuzená teplomilná společenstva hmyzu a měkkýšů -
sarančata, suchomilka panonská apod, zvláště na vápence v okolí Štramberka.  

Tekoucí vody patří do pstruhového pásma, větší toky – Ostravice a Olše do pásma lipanového. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 32 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Významné druhy: Savci: ježek východní (Erinaceus concolor), plch lesní (Dryomys nitedula), myšice 
temnopásá (Apodemus agraricus). Ptáci: břehule říční (Riparia riparia), lejsek malý (Ficedula parva). 
Obojživelníci: mlok skvrnitý (Salamandra salamandra), kuňka žlutobřichá (Bombina variegata). Měkkýši: 
vřetenatka nadmutá (Vestia turgida), v. hrubá (Vestia vulgo), řasnatka nadmutá (Macrogastra tumida), 
vlahovka karpatská (Monachoides vicina), skelnatka drnová (Oxychillus cellarius), suchomilka panonská 
(Candidula soosiana), trojzubka stepní (Chondrula tridens), sudovka skalní (Orcula dolium). Hmyz: jasoň 
červenooký (Parnassius apollo). 

Na vlastní ploše (dotčené území záměru) se nevyskytují ani ohrožené druhy rostlin ani biocenózy a 
fytocenózy významné z hlediska druhové ochrany. 

Chráněná území, NATURA 2000 

Přímo v dotčeném území (navrhovaný areál VE) neleží žádné ze zvláště chráněných území (NPR, PP, PR, 
lokalita NATURA 2000). Nejbližší lokalita - přírodní památka Kamenná u Staříče leží 700 m východním 
směrem od proponovaného území záměru výstavby VE a je lokalizována na svažující se hřeben  kopce  
Kamenná. Má rozlohu 2.83 ha. Přírodní památku tvoří mozaika rozptýlené zeleně, pastevních lad a 
zarůstajících starých lomů na vápenec. Předmětem ochrany je výskyt semixerotermních rostlinných 
společenstev s výskytem lnu žlutého (Linum flavum) a teplomilnější entomofauny - střevlíkovitých 
(Carabidae). Přírodní památka byla vyhlášena v roce 1990 a je jediným reprezentantem teplomilných 
stanovišť tohoto typu na území bývalého okresu Frýdek Místek (viz obrázek).  

Obr. : umístění záměru VE , podklad  - územní plán obce (v pravo nahoře -  vymezení 
přírodní památky Kamenná - žlutě) 

 
 

V k.ú Staříč se nacházejí významné krajinné prvky (VKP), vyhlášené  zákonem č.114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, tzv. VKP ze zákona. Významný krajinný prvek je definován jako ekologicky, 
geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny. Přispívá k udržení stability krajiny. Významnými 
krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Do území dotčeného 
záměrem výstavby VE nezasahuje žádný VKP. Nad tento rámec může příslušný orgán ochrany přírody 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 33 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

zaregistrovat i jiné části krajiny a to podle §6 uvedeného zákona jako významný krajinný prvek. Jsou to 
zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní porosty, naleziště nerostů a zkamenělin, 
umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy, tzv. VKP registrované. Ty v k.ú Staříč nebyly 
vyhlášeny. 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

Funkční i navržené  skladebné části ÚSES se přímo v území dotčeném výstavbou VE nenacházejí. Jak 
vyplývá z územního plánu obce Staříč, trasa nadregionálního biokoridoru (NRBK) prochází cca 1500 m 
východně od dotčeného území, trasa lokálního biokoridoru (LBK)  pak prochází cca 700 m severozápadně 
od dotčeného území. Poloha záměru výstavby VE tedy není v prostorovém, či jiném střetu s 
navrhovanými prvky ÚSES. V řešeném území nebyl zjištěn výskyt zvláště chráněného druhu rostlin. 

C.II.8. Krajina 

Krajinným rázem se rozumí přírodní, historické a kulturní charakteristiky konkrétního území. Krajinný ráz 
mohou určovat skutečnosti, jež vyplývají z podstaty území - z jeho geologické stavby, morfologie, 
charakteru půd, klimatu. Vnějškovým odrazem je pak způsob využívání území (tzv. landuse), osídlení, typ 
architektury apod. Podstatný je ovšem ten fakt, že se v rámci typologické jednotky území opakují - krajinné 
prostory s obdobnými vlastnostmi. Tuto podobnost krajinných prostorů lze jinak považovat za jeden 
z projevů specifického krajinného rázu toho kterého území. Dalším neméně důležitým je převažující typ 
funkčně prostorového uspořádání  vycházející z daností území (např. typ sídel, traťové plužiny atd.). 

Morfologická charakteristika širšího území 

Širší území (vymezení v rámci rozsahu pohledového diametru kružnice  o poloměru 10 km v jejímž středu 
je obec Staříč)  do sebe zahrnuje několik geomorfologických celků. Území je součástí Západokarpatské 
subprovincie (IX), Západobeskydského podhůří (IXC) a to  okrajové části Podbeskydské pahorkatiny (IXC-
1). Směrem na jih a jihovýchod a jihozápad (od obce Staříč) má členitější charakter. Vystupují zde suky 
z odolnějších materiálů - zvláště masiv Palkovické hůrky (s několika vrcholky  - nejvyšší Babí hora 619 m 
n.m.) a  dále Kazničova (601 m n.m.). Tato členitější část patří do podcelku Štramberská vrchovina (IXC-
1D), pro kterou je charakteristický hojný výskyt odolnějších hornin - výchozů jurských vápenců. Severním, 
severozápadním směrem od Palkovické hůrky přes obec Staříč je Podbeskydská pahorkatina mnohem 
méně členitá, charakteru mírně zvlněné plošiny, dělené širokým a neckovitým údolím toku Ondřejnice a 
jeho četných přítoků. Přesto i zde vystupují výrazné suky z odolnějších hornin a výrazně oživují  jinak 
mírně zvlněnou krajinu. Jsou to  např. v k.ú  Staříč vrchy Strážnice (391 m n. m.) a Okrouhlá (373 m n. m.)  
Tato část patří do Příborské pahorkatiny (IXC-1C). V období pleistocénu do území zasáhl pevninský 
ledovec, který zde zanechal své usazeniny, proto je povrch zarovnaný. Tato plochá pahorkatina na 
severozápadu, severu a severovýchodu klesá do rozsáhlé ploché sníženiny, která je součástí 
vněkarpatských sníženin. Vůči nim je pahorkatina vymezena nepříliš výraznými svahy od západu, 
severozápadu severu a východu obloukem, jehož spojnice tvoří obce: Mošnov - Petřvald - Stará Ves nad 
Ondřejnicí - Proskovice  - Stará Bělá - Nová Bělá - Paskov - Sviadnov a Frýdek Místek. Tato sníženina do 
sebe zahrnuje dva morfologické celky. Prvním je výběžek Západních Vněkarpatských sníženin (VIIIA) 
tvořených Oderskou bránu (VIIIA-4B) odvodňovanou tokem Odry, do které se vlévá Ondřejnice. Druhým 
jsou Severní Vněkarpatské sníženiny (VIIIB) tvořené Ostravskou pánví (VIIIB-1) odvodňovanou od 
jihovýchodu Ostravicí, na severu mimo  zájmové území pak Odrou.  Obce jako Frýdek Místek, Paskov a 
Sviadnov leží v Ostravské pánvi. Řeka Ostravice tvoří osu výběžku Ostravské pánve směrem na 
jihovýchod.  

Typologická charakteristika širšího území 

Dotčené území a jeho širší okolí (pohledově dotčené dosahem viditelnosti objektu VE) je součástí 
 několika  odlišných krajinných makrotypů. Převážná části území  patří makrotypu CZ 11.2. - středověké 
krajiny karpatika. V rámci tohoto makrotypu v území převažuje mezotyp CZ 11.2.1 - polní, středověké 
krajiny karpatika  s mozaikovitým výskytem mezotypu CZ 11.2.2 - lesopolní, středověké krajiny karpatika. 
Do širšího území proniká od jihu mezotyp CZ 11.2.3 – lesní středověké krajiny karpatika výrazně 
vymezené masivy zalesněných kopců (Palkovická Hůrka). Území patří do oblasti záhumenicových plužin, 
indikující původ ve středověké kolonizaci. Zdejší oblast  byla osídlována v pozdější fázi, v období na 
přelomu 13. až 14. století. Ze severu a severovýchodu pak do území zasahuje urbanizovaný typ krajiny 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 34 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Ostravské sídelní aglomerace. Převažuje orná půda, s poměrně rozsáhlou mozaikou lesních remízů i  ve 
větších celcích. Četné jsou i trvalé travní porosty, většinou vázané na prudší svahy ale pomístně i na 
prameništní polohy. Dodnes se v celém širším území dochovalo hodně rozptýlené krajinné zeleně na 
mezích a podél cest. Dosud značná část vodních toků má zachováno přirozené koryto s bohatě vyvinutou 
doprovodnou vegetací. Bloky orné půdy jsou rozmístěny ve středně velkých honech. Pro toto území je 
charakteristická zachovaná záhumenicová traťová plužina. Po roce 1989 došlo k zatravnění některých 
bloků orné půdy a to převážně na prudších svazích. Zdejší krajina nebyla tolik poznamenaná  
socialistickou kolektivizací. Vliv na ni měla především těžba černého uhlí V okolí Staříče nalezneme něktré 
antropostruktury výsypek odtěžené hlušiny a především areály černouhelných dolů (Staříč I,II,III).  
Nicméně původní osnova krajiny se z části ještě dochovala. Ze severu proniká urbanizovaná a těžební 
krajina Ostravské aglomerace. Svérázným jevem typickým pro celé Ostravsko je kontrast výrazně 
průmyslové sídelní aglomerace s bezprostřední blízkostí velmi kvalitní krajiny - Moravskoslezských  
Beskyd a jeho přehůří a mimořádně dobře zachované údolní nivy horní Odry. 

Georeliéf převážné většiny území je pahorkatinný, v  nižší části Podbeskydské pahorkatiny převažují mírně 
zvlněný reliéf, s plochými vrcholy, pomístně charakteru plošin.  Četná a charakteristická údolí vodních toků 
(Ondřejnice, Lubina,Trnávka) jsou dlouhá, široká s neckovitým profilem. Jižní část území  (předhůří 
Beskyd) je velmi členitá má charakter členité hornatiny. Zde jsou hojné prudké i dlouhé svahy a terénní 
vhloubeniny. Území dál na severozápad, sever a severovýchod - Niva Odry a Ostravská pánev mají 
charakter nížinný. Terén je plochý. 

Vymezení pohledově dotčeného území záměrem výstavby VE 

Vzhledem k povaze záměru je nutno počítat s poměrně rozsáhlým krajinným areálem podléhajícím 
hodnocení (viz obrázek na následující straně). Je to dáno obecně tím, že výrazně vertikální typy objektů 
(mezi něž patří i VE) budou v exponovaných polohách viditelné z velké vzdálenosti. Prostor, který je 
pohledově dotčený (vnější pohledové horizonty) byl vymezen perimetrem kružnice o poloměru cca 10 km. 
Severní perimetr viditelnosti zasahuje až k samému okraji Ostravské aglomerace. Západní a 
severozápadní perimetr doznívá v prostoru více méně ploché nivy Odry a Lubiny. Obce ležící na jejich 
okraji, tj. v podsvahové poloze masivu Příborské pahorkatiny jsou již v pohledovém zastínění (Skotnice, 
Mošnov, Petřvald, Stará Ves nad Ondřejnicí, Proskovice, Stará Bělá). Jihozápadní a jižní perimetr je 
vymezen výraznými vrcholky Štramberské vrchoviny. Sídla ležící západně a jihozápadně od výrazných 
vrchů (Větřkovická hůrka 442 m n. m., Velová 398 m n. m., Fojtovy vrchy 418 m n. m) jsou již v 
pohledovém zastínění (Větřkovice, Mniší, Lubina a Příbor) Nejvýraznější pohledové ohraničení představuje 
mohutný zalesněný masiv Palkovické hůrky (kóta Kubánkov 661 m n. m.), Kazničova (601 m n. m.) a 
Hukvald. Tento výše zmiňovaný řetězec výrazných vrcholků vytváří severní ohraničení Frenštátské brázdy 
a znemožňuje viditelnost VE dál na jih. Údolím Ostravice a Olešné (v ose Palkovice – Metylovice) se zóna 
viditelnosti posouvá výrazně dál, ve vzdáleném horizontu zakončená okrajem mohutného masivu 
Ondřejníku a hřebene Moravskoslezských Beskyd. Tento horizont už je ovšem vzdálen více jak 15 km. 
Východní a severovýchodní perimetr zasahuje urbanizované území měst Frýdku Místku, Paskova a 
Sviadnova. Uvnitř takto  pohledově vymezeného prostoru je VE viditelná téměř ze všech stran a to i 
z prostoru obcí umístěných v nivě Ondřejnice (Brušperk, Fryčovice a Rychaltice), Trnávky (Trnávka). 
Přesto v území díky lokální členitosti existují enklávy z nichž VE viditelná není. Např. široký hřbet Sovince 
(354 m n. m.) bude vytvářet pohledovou barieru a tak část obce Kateřinice v nivě Trnávky bude ušetřena 
pohledům na VE. Dále je to drobné sídla Lysůvky jižně od Staříče, umístěné přímo pod kopcem Řepník 
(331 m n. m.). Rovněž výrazné vrchy - Strážnice (391 m n. m.) a Okrouhlá (373 m n. m.) těsně pod Staříčí 
vytvářejí pohledovou barieru pro území jižně od nich. Díky nim není z mnoha míst vidět např. rozsáhlý 
objekt dolů Staříč III od severu, tj. od obce. Severně od Staříče je terén relativně plochý, proto bude VE 
viditelná i od Krmelína, kde úplné exponovanosti brání osamělý vrcholek - kóta Krmelín (326 m n. m.) 
v bezprostřední blízkosti jižní části obce. Rovněž rozsáhlé plochy lesů v okolí obce vytvářejí pohledově 
uzavřené prostory, ze kterých VE viditelná nebude.  



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 35 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Obr. : Rozsah viditelnosti VE 

 
 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 36 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Intenzita vnímání objektu VE v území 
• z interierových průhledů, tj. z obcí v okruhu 2 km ( vlastní obec Staříč) bude okem pozorovatele objekt 

VE vnímán jako nepřehlédnutelný, výrazný vertikální prvek v krajinném prostoru, navzdory tomu, že je 
členitý. Ve vnitřním okruhu do 2 km lze očekávat, že objekt VE bude více pohledově exponován a může 
tedy působit rušivě. 

• z průhledů exterierových - z míst ve vzdálenosti  přibližně 5 km (Brušperk, Fryčovice, Chlebovice, 
Sviadnov, západní část Frýdku Místku, Krmelín) se projevuje rozsáhlejší krajinné měřítko a otevřené 
dálkové průhledové horizonty. V porovnání s nimi se pak hmota VE jeví podstatně subtilněji (štíhlost 
tubusu) - má již drobnější měřítko. Nicméně její vertikální kontrast vůči okolí se v pohledech ještě 
projevuje dosti výrazně a objekt VE tak vytváří výraznou dominantu v krajině. 

• z průhledů exterierových - z míst ve vzdálenosti  přibližně 5 km ale  s velkou lokální členitostí (oblasti 
jižně od Staříče), nebude VE viditelná anebo jen z určitých stanovišť a to pouze zčásti  - horní partie 
s gondolou a rotorem. 

• z pohledů exterierových - z míst ve vzdálenosti  přibližně 8 km tj. bude VE viditelná z mnoha lokalit. 
Nicméně v této vzdálenosti se již pohledová exponovanost VE  snižuje. 

• z dálkových průhledů - z míst ve vzdálenosti přibližně 10 km a více se již zcela projevuje dominance 
rozsáhlého měřítka krajiny, značně otevřené s  velmi dalekými průhledy. Od jihu v této vzdálenosti brání 
dálkovým průhledům dále na jih výrazný masiv Palkovické hůrky a další dominanty. Jihovýchodním 
směrem se horizont sice posouvá výrazně dál (vice jak 15 km), tvoří jej panorama Ondřejníku a část 
centrálních Moravskoslezských Beskyd, nicméně VE má v porovnání s takto monumentálním krajinným 
prostorem již drobné měřítko. K tomu je nutno dodat, že v těchto vzdálenostech viditelnost VE postupně 
doznívá vlivem atmosferického zabarvení vzdušné hmoty, zvl. v období klimatických situací se 
zhoršenou viditelností (inverze, mlhy), které jsou ve zdejší oblasti poměrně časté. 

Vymezení oblastí krajinného rázu 

Oblastí krajinného rázu se rozumí území se stejným čí velmi podobným souborem typických znaků, 
odrážejících jeho stav a vývoj. Soubor typických znaků dané oblasti krajinného rázu je určen jejími 
charakteristikami, zejména přírodními, kulturními a historickými. Přesto že území pohledově dotčené 
vytváří jedno souvislé území – pohledové kontinuum, byly pro hodnocení krajinného rázu v území 
vymezeny 3 odlišné celky. První je oblast plochého výběžku severní části Příborské pahorkatiny. 
Vymezuje pohledově souvislé území směrem na západ, severozápad a sever. Druhá je oblast více 
zvlněné části Příborské pahorkatiny. Vymezuje pohledově víceméně souvislé území směrem na jihozápad, 
jih a jihovýchod. Třetí oblastí je oblast urbanizované průmyslové aglomerace. Tu pohledově vymezuje 
území směrem na severovýchod a východ. 

Oblast č. 1 – Severní výběžek Příborské pahorkatiny  

Je vymezena kontinuálními pohledovými liniemi k západním, severozápadním okrajům  pahorkatiny odkud 
je místo krajinného rázu dobře viditelné a dál pokračuje otevřením se až do prostoru Oderské brány. 
Charakteristické je mozaikovité střídání  orné půdy a poměrně rozsáhlých ploch lesů. Ty často pokrývají 
mělké úpady mezi rozvodnými hřbítky lokálních vodotečí, které tak rozřezávají dosti ploché území. Trvalé 
travní porosty jsou roztroušeny v malých ploškách jak v údolních nivách vodotečí  tak i na svazích. Polní 
sady chybí. Z východu a severovýchodu již do  toto území pohledově zasahuje silně urbanizované předpolí 
Ostravska. 

Typické znaky krajinného rázu 

dominantní: 
• zarovnaná plošina  okrajové části Příborské pahorkatiny 
• široce rozevřená údolí s neckovitým profilem 
• ploché rozvodné hřbety 
• svahy jsou mírné a táhlé, při lokálních rozvodích prudší  
• pohledově otevřená krajina s  výraznými horizonty (průhledy až k horizontu Oderských vrchů) 
• dominanty jsou vzácné a nevýrazné (vrch Sovinec) 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 37 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

• malo až středněplošná mozaika polí, rozsáhlejších remízů a rozptýlené zástavby liniového typu podél 
vodotečí v mělkých údolích lemované záhumenními tratěmi se zahradami. Struktura sídel je statická, 
osídlení je rozptýlené, polní sady chybí, trvalé travní porosty jsou rozptýlené víceméně v celém území    

• výrazné hrany v krajině tvoří hranice lesních porostů a zachované hranice traťové plužiny 
• vodní toky  hojné, s doprovodnou zelení, mnohde ještě s přirozeným korytem 
• vodní plochy v podobě drobných rybníčků 
• hrany pozemkových bloků jsou vedeny napříč spádnicí, často jsou typicky rovnoběžné, bez většího 

vlivu reliéfu, většinou však scelené do středně velkých bloků nepravidelných tvarů 
• sídla jsou umístěna v mělkých údolích příp. i ve strmějších, s vazbou na vodní toky 

hlavní: 
• měřítko krajiny je středně až velkovýrobní, v sídlech interiérové 
• síť polních cest je výrazná a často vymezuje hranice bloků traťové plužiny, občas sporadicky osázeny 

doprovodnou zelení   
• sídelní prostory mají rozvolněný ulicový charakter a jsou oboustranně zastavěné 
• zástavba  má  řádkový až řetězový charakter 
• běžné typy staveb jsou stavby obytné s hospodářským zázemím, i většina veřejných staveb  
• výjimečné typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobně zemědělské, průmyslové a otevřené 

technologie 
• hladina běžné zástavby je  jedno a dvoupodlažní  
• dobře dochovány jsou původní půdorysy řadových lánových vsí 
• střechy jsou sedlové a polovalbové v klasických sklonech 

doprovodné: 
• ve většině území je zachovaná středověká traťová plužina 
• v drobné držbě převažují vysokokmenné dřeviny 
• běžná zástavba má historický vesnický charakter, často ovšem narušený výstavbou ze 70. let 20. 

století  
• základní půdorysné uspořádání běžných staveb převažuje dvorcové, půdorysu „U“ , se štíty do ulice, 

méně je zastoupen půdorys hákový a protáhlý 
• běžné stavby mají původní, většinou však formální  tvarosloví roubeného domu slezského pomezí, s  

mísením prvků moravskovalašského roubeného prvku, doplněného kamenným zdivem, dnes často 
cihelné, s hladkou omítkou a architektonicky výrazně pozměněné 

• střechy z pálené krytiny, pomístně i eternit 
• oplocení kamenné, zděné, cihlové, tyčkové, prkenné, nověji kovové s trubkovým profilem a drátěné 

pletivo 
• ohrady kládové, drátěné 
• drobné stavby kamenné, zděné, litinové i dřevěné 

Oblast č. 2 – Zvlněná část Příborské pahorkatiny 

Je vymezena kontinuálními pohledovými liniemi k jihovýchodu, jihu a jihozápadu. Území je ohraničené 
výraznými masivem Palkovické hůrky a Hukvald, na jihovýchodě je výrazný pohledový skok až k horizontu 
vlastních  Moravskoslezských Beskyd a masivu Ondřejníku. Na jihozápadě je  oblast vymezena  členitým 
hřbetem s vrcholky Větřkovické hůrky, Fojtových vrchů a dalších, odkud je místo krajinného rázu dobře 
viditelné. Osu tvoří ploché a široké údolí Ondřejnice, na jihovýchodě se pak otvírá sníženina  odvodňovaná 
tokem Olešné. Území je velmi členité, s mozaikou polí lesů a četných trvalých travních porostů. ve vnitřní 
části území. Kontrastně působí souvisle zalesněné masivy Palkovické hůrky, Hukvald a vzdálenější 
Ondřejník a Beskydy. 

 

 

 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 38 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Typické znaky krajinného rázu 

dominantní: 
• převažují výrazné vrcholy a hřbety  
• výrazné vrcholy hřbetů jsou víceméně členité 
• hřbety jsou rozeklané a vytvářejí často rozvodí  
• svahy jsou i velmi prudké  
• pohledově velmi exponovaná krajina viditelná z dálkových  horizontů 
• dominanty jsou velmi hojné (Palkovická hůrka, Ondřejník, uvnitř území Strážnice, Okrouhlá atd.) 
• malo až středněplošná mozaika polí, rozsáhlejších remízů (v okrajové části souvislé zalesnění) a 

rozptýlené zástavby liniového typu podél vodotečí v mělkých údolích lemované záhumenními tratěmi se 
zahradami. Struktura sídel je statická, osídlení je rozptýlené, sady hojnější, významné uplatnění 
krajinné zeleně, trvalé travní porosty hojné, rozptýlené víceméně v celém území    

• výrazné hrany v krajině tvoří hranice lesních porostů a zachované hranice traťové plužiny 
• vodní toky  hojné, s doprovodnou zelení, mnohde ještě s přirozeným korytem  
• vodní plochy v podobě drobných rybníčků, často kaskádovitě uspořádaných za sebou 
• hrany pozemkových bloků jsou vedeny napříč spádnicí, často jsou typicky rovnoběžné, bez většího 

vlivu reliéfu, většinou však scelené do středně velkých bloků nepravidelných tvarů 

hlavní: 
• měřítko krajiny je malovýrobní až středněvýrobní, v dálkových pohledech monumentální, v sídlech 

interiérové 
• síť polních cest je výrazná a často vymezuje hranice bloků traťové plužiny, mnohdy doplněná 

doprovodnou zelení  
• sídelní prostory mají rozvolněný ulicový charakter a jsou oboustranně zastavěné 
• zástavba  má  řádkový až řetězový charakter 
• běžné typy staveb jsou stavby obytné s hospodářským zázemím, i většina veřejných staveb  
• výjimečné typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobně zemědělské, průmyslové a otevřené 

technologie 
• hladina běžné zástavby je  jedno a dvoupodlažní  
• dobře dochovány jsou původní půdorysy řadových lánových vsí 
• střechy jsou sedlové a polovalbové v klasických sklonech 

doprovodné: 
• ve většině území je zachovaná středověká traťová plužina 
• v drobné držbě převažují vysokokmenné dřeviny 
• běžná zástavba má historický vesnický charakter, často ovšem narušený výstavbou ze 70. let 20. 

století  
• základní půdorys běžných staveb je dvorcový, půdorysu „U“ , se štíty do ulice , méně je zastoupen 

půdorys hákový a protáhlý 
• běžné stavby mají původní, většinou však formální  tvarosloví roubeného domu slezského pomezí, s  

mísením prvků moravskovalašského roubeného prvku, doplněného kamenným zdivem, dnes často 
cihelné, s hladkou omítkou a architektonicky výrazně pozměněné 

• střechy z pálené krytiny, pomístně i eternit 
• oplocení kamenné, zděné, cihlové, tyčkové, prkenné, nověji kovové s trubkovým profilem a drátěné 

pletivo 
• ohrady kládové, drátěné 
• drobné stavby kamenné, zděné, litinové i dřevěné 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 39 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Oblast č. 2 – Urbanizovaná krajina Ostravské pánve 

Tato oblast je pohledově vymezena částečně na sever ale hlavně směrem na severovýchod a východ.  
Území je ploché, fádní, pouze na východě zvlněné okrajem Podbeskydské pahorkatiny svažující se do 
údolí Ostravice. Území s dominantním zastoupením obytné, především však průmyslové zástavby a   
umělých tvarů - výsypek hlušiny. Výrazně se uplatňují liniové stavby dopravní infrastruktury, produktovodů 
a energovodů a věžovité stavby průmyslových areálů a dolů. Přesto se zde zachovaly enklávy lesních 
porostů (především na terasovitých stupních údolí Ostravice. Travobylinné porosty jsou většinou 
ponechány ladem, orná půda ve zbytkových plochách mezi zástavbou. 

Typické znaky krajinného rázu 

dominantní: 
• převažují ploché zarovnané povrchy  
• nevýrazné svahy 
• pohledově otevřená krajina s absencí výrazných horizontů 
• přírodní dominanty vzácné, z antropostruktur jsou to komíny a věžové stavby OKD 
• velkoplošná suburbanizovaná krajina s velkým podílem abiotických struktur - průmyslových areálů, 

těžebních prostorů, umělých tvarů - výsypek hlušiny, liniových staveb a obytné zástavby 
• struktura sídel je dynamická, osídlení je soustředěné i rozptýlené, patrný je pokročilý stupeň 

suburbanizace převážné části oblasti 
• výrazné hrany v krajině tvoří ještě zachované plochy lesů a remízků ale především hranice různého 

typu zástavby  
• vodní toky jsou již zčásti upravené,  pomístně i napřímené  
• vodní plochy  hojné, v podobě umělých nádrží  

hlavní: 
• měřítko krajiny je velkovýrobní - průmyslové, v sídlech velkovýrobní - průmyslové, pomístně i 

interiérové (obce venkovského charakteru) 
• výrazná síť liniových komunikací a produktovodů  
• sídelní prostory jsou nekompaktní, rozvolněné, s tendencí srůstat v konglomerát chaotické zástavby, 

nicméně jádrové části obcí jsou zachovány, narušené novodobou zástavbou 
• běžné typy staveb jsou stavby obytné s hospodářským zázemím, i většina veřejných staveb a dále 

průmyslové otevřené technologie 
• hladina běžné zástavby je  i vícepodlažní, hojné jsou věžové stavby  
• střechy v sídlech venkovského převažují sedlové ve směru řadové zástavby, většinou v klasických 

sklonech, v některých obcích jsou narušeny zástavbou s rovnými střechami, v městských dominují 
ploché střechy 

doprovodné: 
• ve většině území je setřena původní traťová plužina, přesto je pomístně zachována v drobných 

fragmentech 
• v drobné držbě převažují vysokokmenné dřeviny 
• běžná zástavba má  městský a průmyslový charakter 
• architektonické tvarosloví různé, většinou výrazně pozměněné érou průmyslového rozvoje v 2. pol. 20. 

století, v historických jádrech měst zachována základní urbanistická strutura a dominanty sakrálních 
staveb, v proporčních vztazích ovšem narušené naddimenzovanou průmyslovou zástavbou v okolí 

• střechy z plechu, pálené krytiny, pomístně i eternit, 
• oplocení kamenné, zděné, cihlové, tyčkové, prkenné, nověji kovové s trubkovým profilem a drátěné 

pletivo 
• drobné stavby kamenné, cihlové, zděné i dřevěné, většinou v podobě zahrádkářských kolonii 

příměstského rázu 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 40 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Míra dochovanosti krajinného rázu  

Celé hodnocené území je možno rozdělit do několika dílčích území z hlediska zachovalosti krajinného 
rázu. Území pohledově dotčené VE do sebe zahrnuje dva krajinářské typy. Specifickým se jeví první typ A  
- krajina zcela přeměněná člověkem – krajina urbanizovaná a těžební. Konkrétní výřez hodnoceného 
území totiž představuje okrajovou část Ostravské aglomerace, kde se ještě hojně dochovaly vegetační 
formace - především lesní porosty. Navzdory industrializaci a suburbanizaci tato část území inklinuje spíše 
ke krajinářskému typu B-, který se u nás vyskytuje poměrně zřídka. Je to případ, kdy důvodem sníženého 
hodnocení jsou především estetická kriteria (narušení estetických hodnot krajiny umístěním průmyslových 
objektů v mozaice lesů a zatravněných ploch).  

Území, která lze zařadit mezi typ A patří především souvisle zastavěná území sídel. Zde  rozlišujeme 
pouze prostory se sníženou krajinářskou a estetickou hodnotou (A-). Druhým krajinářským typem je typ B- 
krajina intermediarní. Tento typ reprezentuje území s vyrovnaným poměrem mezi relativně přírodními a 
člověkem zcela přeměněnými vegetačními formacemi. V území lze rozlišit prostory se základní (B) a se 
zvýšenou ekologickou a krajinářskou hodnotou (B+). 

Místo krajinného rázu je vymezeno dvěma nadřazenými krajinářskými celky (dále jen NKC), na jejichž 
obzoru leží. Hranici mezi nimi tvoří hřbet vrchu Kamenná severně nad  Staříčí.  

Severní - NKC1 je vymezen horizontem doznívající Příborské pahorkatiny s přechodem do Ostravské 
sídelní aglomerace a společnou hranicí se sousedním  jižním NKC2 - hřbetem vrchu Kamenná. NKC1 tvoří 
plochý jen mírně zvlněný okraj Příborské pahorkatiny s mělkým a širokým  údolím Ondřejnice  a výběžkem 
Ostravské pánve - nivou Ostravice. Krajinný obraz území je směrem na severozápad a západ relativně 
kompaktní, na sever a severovýchod narušený urbanizovanou zástavbou. Cca 50% území tvoří krajinářský 
typ B se základní krajinářskou hodnotou (katastry Brušperk, Krmelín, Trnávka), 20 % území tvoří 
krajinářský typ B- se sníženou krajinářskou hodnotou (okolí dolu Staříč II), 30 % území tvoří typ A- se 
sníženou krajinářskou hodnotou (souvisle zastavěné území sídel - Frýdek Místek, Paskov, Sviadnov). 
Krajinný ráz v NKC1 lze hodnotit jako částečně dochovaný v cca 50% území, krajinný ráz málo dochovaný 
až narušený má  50% území (urbanizovaná části území) 

Jižní NKC2 je vymezen z jihu a jihozápadu výraznými členitými hřbety masivu Palkovické hůrky, Hukvald a 
Fojtových vrchů, z jihovýchodu pak vrcholky severovýchodního okraje Frenštátské brázdy nad Palkovicemi 
a vzdáleným horizontem Ondřejníku. Od jihozápadu a západu vymezují NKC2 zvlněné okraje Příborské 
pahorkatiny, rozčleněné údolím Ondřejnice a Trnávky. Krajinný obraz je ve většině území kompaktní, 
z velké části nenarušený. Cca 10 % území patří krajinářskému typu B- se sníženou krajinářskou hodnotou 
(průhled směrem na jihovýchod přes urbanizovaný prostor jižní části Frýdku Místku a dále na jih údolím 
Ostravice, dále okolí dolu Staříč III v k.ú Staříč). 50% území patří typu B se základní krajinářskou hodnotou 
(velká část k.ú Fryčovice, část k.ú Staříč), 40% území patří typu B+ se zvýšenou krajinářskou hodnotou 
(jižní část k.ú Chlebovice, enklávy v k.ú Staříč, Kateřinice, Trnávka a Hukvaldy a celý masiv Palkovické 
hůrky a masiv Hukvald). Cca 50% území v NKC2 má dobře zachovaný krajinný ráz, částečně dochovaný 
krajinný ráz má 40% území, 10% území má krajinný ráz málo zachovaný. 

Stanovení míry ochrany krajinného rázu  

V převážné části pohledově dotčeného  prostoru není z hlediska krajinného rázu vyhlášeno žádné území, 
které ze zákona vyžaduje jeho zvýšenou ochranu. Proto zde není uplatňováno zvyšování stupně ochrany.  

V hodnoceném území se nenachází velkoplošná chráněná území -  národní parky (NP), chráněné krajinné 
oblasti (CHKO). Vyskytují se zde maloplošná chráněná území - přírodní památky a přírodní rezervace a 
registrované významné krajinné prvky (VKP)  a VKP ze zákona. Maloplošná CHÚ mají však pro ochranu 
krajinného rázu pouze doplňkový význam. Proto převážná část území leží v běžné krajině bez uplatnění 
zvláštních požadavků na ochranu. 

C.II.9. Hmotný majetek a kulturní památky 

Hmotný majetek 

V prostoru výstavby se nenachází žádný hmotný majetek. Požadavky na demolice tak nevznikají. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 41 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Architektonické a historické památky 

V místě projektované stavby a v jejím bezprostředním okolí se nenacházejí žádné nemovité kulturní 
památky, podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o státní památkové péči a 
evidované v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. Tato skutečnost byla ověřena na 
Městském úřadu ve Frýdku - Místku, odboru územního a ekonomického rozvoje. Na pozemku se rovněž 
nenachází ani drobná solitérní architektura (např. Boží muka, kříž, kaplička, zvonička, socha, pomník, 
milník apod.). 

V níže uvedeném textu uvádíme nejblíže situovanou kulturní památku evidovanou v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR, která však leží mimo dosah vlivů předmětné stavby.  

Filiální kostel Nalezení sv. kříže s areálem s rejstříkovým číslem 37137/8-718: 
• Filiální kostel, jednolodní barokní architektura se starším jádrem 
• Ohradní zeď kolem kostela 
• Vstupní brána v ohradní zdi 
• Socha sv. Jana na levém pilíři vstupní brány 
• Socha p. Marie Bolestné 
• Socha sv.Jana Nepomuckého, barokní plastika u kostela 
• Kamenný kříž před ohradní zdí. 

Kostel je zasvěcen památce "Nalezení Svatého kříže", stál už v 16. století. Roku 1757 byla zbudována 
věž, v roce 1852 přistavěna kaple a v roce 1896 byly instalovány první varhany.                 

Archeologická naleziště 

Na základě informací, získaných z projektu "Státní archeologický seznam České republiky" (SAS) v 
Národním památkovém ústavu v Brně, z oddělení péče o archeologický fond na Moravě a ve Slezsku nám 
bylo sděleno, že v blízkosti zájmové lokality jsou území s archeologickými nálezy.  

V níže uvedeném textu uvádíme přehled konkretizovaných území s archeologickými nálezy (ÚAN) v okolí 
kóty na vrchu Kamenná. Všechny jsou z povrchových sběrů. Území s archeologickými nálezy (25-21-
05/18) v nejbližším okolí kóty není kulturně určeno. Situačně leží asi v půlce vzdálenosti mezi intravilánem 
Staříče a kótou.  

pořadové číslo SAS -25-21-05/18  
•  cca 250 m jižně od kóty 384,9 na vrchu Kamenná 
•  povrchový sběr zlomků keramiky –neurčeno. 

 

Povrchový sběr ve vzdálenějším okolí kóty na vrchu Kamenná: 

pořadové číslo SAS -25-21-04/15  
•  cca 450 m severozápadně od kóty 384,9 na vrchu Kamenná 
•  povrchový sběr - zlomky středověké keramiky, 

pořadové číslo SAS -25-21-05/19 
•  cca 160 m severně od Kamenné u Staříče, cca 600 m severovýchodně od kóty 384,9 na vrchu 

 Kamenná 
•  povrchový sběr – kamenný artefakt (paleolit-eneolit), 

pořadové číslo SAS -25-21-05/20  
•  cca 200 m severně od Kamenné u Staříče, cca 750 m severovýchodně od kóty 384,9 na vrchu 

 Kamenná 
•  povrchový sběr – zlomek středověké keramiky, 

pořadové číslo SAS -25-21-05/21 
•  východní okraje Kamenné u Staříče, cca 900 m východně od kóty na vrchu Kamenná 
•  povrchový sběr z období paleolitu, popelnicových polí, z doby římské a středověku.  



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 42 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací při výstavbě proponovaného záměru není 
vyloučena, poněvadž zájmová lokalita je územím s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 zák. č. 20/1987 
Sb. ve znění pozdějších předpisů.   

C.II.10. Dopravní a jiná infrastruktura 

Území záměru leží mimo státní komunikace pro motorová vozidla. K lokalitě vede zpevněná cesta od 
Staříče, která dále pokračuje směrem na sever k areálu dolu Staříč II. Z ostatních objektů je nutno zmínit 
sdruženou telekomunikační věž cca 200 m jihovýchodně od místa záměru a dva rezervoáry  - otevřené 
betonové nádrže na technologickou vody pro účely OKD Staříč v přímém sousedství (východně od místa 
záměru). V bezprostřední blízkosti lokality, cca 50 m severně prochází podzemní VTL plynovod.  Poblíž  
hranice pozemku záměru  - cca 10 m od je trafostanice, která je  napojena na nadzemní elektrické vedení. 
Cca 100 m východně od pozemku je koncový obslužný objekt (budova) pro dodávky vody pro doly OKD 
Staříč. 

C.II.11. Jiné charakteristiky životního prostředí 

Pro dotčené území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 43 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

ČÁST D 
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  

A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.I. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI, 
SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Z povahy záměru nejsou předpokládány negativní dopady době výstavby i provozu VE na zdravotní a 
sociálně ekonomickou situaci obyvatelstva.  

Vzhledem ke vzdálenosti staveniště od obytné zástavby a rozsahu prací nepředpokládáme obtěžování 
obyvatelstva imisemi nebo zápachem. 

Očekávané hlukové vlivy  během provozu VE jsou na hranici akceptability. Hlukové problematice proto 
musí být v návrhu a provozu elektrárny věnována vysoká pozornost. 

U tohoto typu VE (v podstatě všechny novější typy elektráren) už nedochází k tzv. diskoefektům. Tímto 
pojmem se myslí jevy v podobě záblesků na listech rotoru. Je to způsobeno zrcadlením lesklé plochy listu 
rotoru větrných elektráren. Tento jev se ovšem vyskytoval u starších typů VE s lesklým povrchem a to 
pouze v určitých časových obdobích během slunečného počasí. Za oblačných dnů pochopitelně k němu 
nedochází. V současnosti je povrchová úprava VE ošetřena matovými barvami, čímž je možnost 
diskoefektů zcela potlačena.  

Jiným efektem může být vrhání pohyblivého stínu rotorem v těsné blízkosti lidských obydlí (řádově stovky 
metrů od objektů VE) za slunečných dnů. Intenzita toho jevu závisí na poloze VE vůči směru pohybu 
slunce během dne, na směru větru, vzdálenosti objektů od zástavby apod.  VE Staříč je navržena 
v dostatečně veliké vzdálenosti od sídel a mimo spojnici Slunce – zástavba u všech obcí ležících poblíž 
VE, než aby k tomuto jevu mohlo docházet.  

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Ovlivnění kvality ovzduší 

Období výstavby 

Během výstavby budou prováděny terénní práce nepříliš významného rozsahu (na ploše cca 0,5 ha) 
během nichž může docházet k emisi prachu. Významnější dopady na okolí budou však omezeny pouze na 
suché a větrné dny, celkový dopad bude srovnatelný s dopady zemědělského obdělávání plochy 
stávajícím způsobem. Imisní dopad spalin produkovaných spalovacími motory mechanismů a vozidel 
pohybujících se po staveništi prakticky neovlivní stávající imisní zátěž. 

Období provozu 

Ovlivnění imisní zátěže v průběhu provozu bude prakticky nulová, jediným zdrojem emisí bude 
příležitostný průjezd osobního či lehkého nákladního vozidle při provádění kontrolní či servisní činnosti 

Klimatické vlivy 

S ohledem na konfiguraci terénu a druh záměru nepředpokládáme významnější ovlivnění klimatických 
charakteristik v lokalitě.  



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 44 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Z provozu větrné elektrárny o výkonu 2,0 MW nebudou do volného ovzduší emitovány žádné škodliviny. V 
teoretické rovině lze připomenout positivní dopad vyplývající ze snížení produkce emisí při výrobě 
elektrické energie v tepelných elektrárnách.  

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Objekt VE, respektive zdroj výroby elektrické  energie 2,0 MW (umístěný v gondole) je lokalizován v 
dostatečné vzdálenosti od obydlených samostatně stojících budov  a soustředěné zástavby. Nejbližší 
samostatně stojící budovou je obytný objekt vzdálený cca 600 m jihovýchodně od VE.  

Hladiny hluku z provozu větrné elektrárny v nejbližších resp. nejvíce dotčených referenčních bodech budou 
na hranici stávající a navrhované obytné zástavby obce Staříč se pohybují v úrovni nočního limitu 
LAeq,T = 40 dB. Denní limit LAeq,T = 50 dB je tedy splněn. 

Nicméně očekávané hlukové vlivy jsou na hranici akceptability. Hlukové problematice proto musí být v 
návrhu a provozu elektrárny věnována vysoká pozornost. 

Podrobnější údaje jsou uvedeny v příloze č.1 - Hlukové studii. 

D.I.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

Povrchová voda 

Výstavba a provoz VE neovlivní odtokové poměry v oblasti ani kvalitu povrchových nebo podzemních vod. 
V průběhu stavby je třeba dodržovat správné technologické postupy stavebních prací, provozní a 
bezpečnostní předpisy a zabránit úniku ropných látek z používaných vozidel a stavebních mechanismů. 
Zvolený typ VE je bez převodové skříně, takže nehrozí v průběhu provozu možnost úniku oleje.  

Podzemní voda 

K ovlivnění hydrogeologických charakteristik dochází obecně především v souvislosti se zásahem do 
podložních hornin, které v dané oblasti mají funkci kolektoru podzemní vody. Další možností, která 
ovlivňuje množství podzemní vody a tím i její pohyb v prostředí je omezení dotace srážkových vod. 

Nosný sloup větrné elektrárny bude založen plošně (základ 15m x 15m x 2m). Betonová základová deska 
bude překryta cca 30 až 40 cm nehutněné zeminy. Srážková voda bude volně vsakovat a stékat po 
povrchu do okolí základů. 

Nelze vyloučit, že v průběhu výstavby, při výkopových pracích, bude na některých místech obnažena 
hladina podzemní vody (pravděpodobně v polohách pískovců). Je nutno dodržovat příslušná bezpečnostní 
opatření, neprovádět v prostoru manipulaci s ropnými látkami a jinými potenciálními kontaminanty. 
Havarijním řádem musí být stanoven postup prací při úniku ropných a jiných látek do volného prostoru. 

Při dodržení výše uvedených podmínek lze vlivy na podzemní vodu v posuzované oblasti a jejím okolí lze 
proto souhrnně hodnotit jako nevýznamný. Za běžného provozu tedy nebude jejich kvalita ani kvantita 
ohrožena. Vlivy na stávající zdroje podzemní vody by měly být hodnoceny v rámci inženýrsko-
geologického průzkumu. 

D.I.5. Vlivy na půdu 

Vlivy na půdu jsou dány záborem plochy určené k výstavbě záměru, která je zařazena do zemědělského 
půdního fondu (ZPF) – trvalý travní porost. V současnosti se na ploše nachází luční porost s ruderálními 
nálety dřevin a keřů (trnovník akát, vrba jíva, růže šípková, topoly atd.). Plocha není obhospodařována.  

Celková výměra parcely pro výstavbu záměru činí 4 268 m2. Pozemek pro zamýšlenou výstavbu je dle 
bonity (BPEJ) řazeny do IV. třídy ochrany zemědělské půdy. Jsou to půdy v rámci příslušných klimatických 
regionů převážně s podprůměrnou produkční schopností, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro 
výstavbu. 

Zemní práce pro výstavbu VE budou následujícího charakteru: sejmutí ornice, výkopy pro základ věže, 
výkopy pro provedení zpevněných ploch. Půdní profil skrytý před výstavbou bude využit pro finální úpravu 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 45 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

terénu a k ozelenění ploch na území výstavby. S přebytky bude nakládáno dle rozhodnutí orgánu ochrany 
zemědělského půdního fondu. Přesná bilance zemních prací není v současnosti definována.  

Pozemky dotčené případným dočasným záborem v období výstavby budou po provedené rekultivaci 
vráceny původnímu využití.  

Hydrologické a odtokové poměry v území nebudou výstavbou ani provozem VE narušeny. Síť 
zemědělských účelových komunikací bude ponechána ve stávajícím stavu. Vzhledem k zastoupeným 
půdním typům a konfiguraci terénu na plochách určených k výstavbě VE je zvýšené riziko eroze malé.  

Záměr nevyžaduje zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL).  

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Záměr předpokládá hloubení prostor pro betonové základy. Konstrukce bude založena plošně, cca 2 m 
pod úrovní stávajícího terénu. Přípojky kabelových tras pak budou vedeny ve výkopu (upřesněno v další 
fázi projektové přípravy), v hloubce cca 1,2 m pod terénem. Předpokládáme, že základová půda bude 
tvořena vápnitými polohami jílovců nebo pískovců. Lokálně mohou být zasaženy polohy těšínských 
vápenců. Konkrétní geologické podmínky stanoví inženýrsko-geologický průzkum v další fázi projektové 
přípravy. 

Přírodní zdroje nebudou výstavbou ani provozem narušeny. Vliv na horninové prostředí lze označit jako 
nevýznamný. Poškození a ztrátu geologických či paleontologických památek nelze předpokládat. 

V zájmovém území byla dle informací ČGS - Geofond evidována výhradní ložiska nerostných surovin (viz 
kap. C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje). Výstavbou větrné elektrárny nedojde k vzájemnému 
ovlivnění. 

V obecnější rovině lze hovořit o pozitivním vlivu ve formě úspor zdrojů fosilních paliv a vápence nutných 
k provozu tepelných elektráren. 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vliv na flóru a ekosystémy 

Z povahy záměru implicitně nevyplývají negativní vlivy na flóru a ekosystémy. Území dotčené výstavbou 
VE - intenzivně zarůstající neobdělávaný zatravněný pozemek je zcela ponechán samovolnému vývoji a je 
v zanedbaném  stavu. Aktuální vegetaci tvoří nekvalitní travní porost se značným množstvím stařiny a 
nálety keřů a dřevin - šípek, vrba jíva, javoru mléč, javor babyka. Je pochopitelné, že v bezprostředně v 
areálu výstavby dojde k vykácení a celkové likvidaci náletové zeleně, nicméně tyto porosty prezentují 
degradované stanoviště, bez větší ekologické a krajinářské hodnoty. Po dobu výstavby budou prováděny 
pouze výkopové práce, přesuny zemin a utužení povrchu pojezdem mechanizace při výstavbě. Po 
ukončení výstavby budou bezprostředně přiléhající pozemky (pokud budou ovlivněny terénními pracemi) 
uvedeny do původního stavu. Případné pokácení větších jedinců stromů bude kompenzováno novou 
výsadbou. 

Vliv na faunu 

Z dosavadní literatury nebyl popsán a není znám nějaký významný, vysloveně negativní vliv  VE na faunu. 
Nedávno zveřejněné výsledky studie Ústavu pro výzkum divoce žijících zvířat na Veterinární univerzitě v 
Hannoveru (IWFo) zpracované na základě 3 letého pozorování populací ptactva a terestrické fauny 
dokládá, že nebylo možné zjistit žádné závažné rušivé působení objektů VE na populace živočichů. Studií 
byly zachyceny obsazenost, místa zdržování, hranice přiblížení a četnost využívání zvěří na plochách, na 
nichž stojí větrné elektrárny, jakož i využívání těchto oblastí jako životního a vyživovacího prostoru nebo 
jako oblasti, kterou zvěř pouze protahuje. Zkoumaný prostor zahrnoval celkově kolem 22 kilometrů 
čtverečných v Dolním Sasku a v Brémách. V tom byly čtyři oblasti s celkem 36 větrnými elektrárnami, 
jakož i pět kontrolních oblastí bez žádného zařízení. Za více než 800 pracovních hodin ve volné krajině 
zjistili výzkumníci IWFo, že zmíněné druhy zvěře vyhledávaly velkoplošně tyto oblasti, včetně blízkosti 
zařízení (to znamená až do 100 m) a využívaly je i jako životní prostor. Ve srovnání “území se zařízením“ 
a “zóna bez zařízení“ se aktivity zvířat signifikantně nelišily, většinou byla zvířata zastižena při příjmu 
potravy, při odpočinku nebo při přežvykování, jen vzácně na útěku. Např. na vrány nedělala rotující 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 46 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

zařízení žádný dojem. Jejich chování při letu bylo ofenzivní, nikdy se zdaleka nevyhýbaly rotujícím 
konvertorům. Používaly, stejně jako různé druhy dravých ptáků, transformátorové budky jako posedy, což 
nenaznačuje možnost nějakých rušivých podnětů na tento druh. 

Paralelně provedený průzkum mínění u dolnosaských majitelů mysliveckých revírů ukázal, že většina 
myslivců nepovažuje větrné elektrárny za závažný zdroj rušení drobné lovné zvěře. 66% z nich udávalo, 
že zvěř se blízkosti zařízení nevyhýbá. Přibližně 60% dotázaných zastávalo názor, že všechny druhy v 
současných revírech si zvykly na přítomnost a provoz zařízení, přičemž doba přivykání byla udávána od 
jednoho měsíce až do pěti let. Téměř 20% revírů ovšem nezaznamenalo žádné efekty přivykání a zjistilo, 
že zvířata se blízkosti zařízení vyhýbají. Nájemci honiteb, kteří tušili negativní ovlivnění větrnými 
elektrárnami, to přičítali převážně hluku vycházejícímu ze zařízení, vrhání stínu jakož i častému 
zneklidňování údržbářským provozem a zvědavci. 

Z jiných výsledků výzkumu vlivu větrných elektráren na avifaunu  (Nizozemí - Winkelmann) vyplývá, že 
rovněž nebyl zaznamenán nějaký prokazatelný vliv elektráren na hnízdící ptactvo a ptactvo přilétající do 
blízkosti elektráren za potravou. Z dlouhodobého pozorování 87 000 ptáků v blízkosti elektráren se ve 
většině případů (97%) ptáci vyhnuli elektrárnám zcela, pouze zbytek volil průlet rotorem, většinou bez 
střetu s lopatkou.Pokud přece jen k zásahu dojde, nemusí nutně končit těžkým zraněním nebo smrtí ptáka. 
Skutečnost, že před otáčející se lopatkou vzniká tlakové pole je velmi významná, vytváří totiž bariéru, která 
často umožní ptákovi přežít. Výsledky pozorování i u velkých větrných farem (řádově několik desítek 
objektů) jen potvrzují, že průměrný počet kolizí ptáků na kilometr větrných elektráren není větší než počet 
ptáků zabitých na kilometr silnic a je také mnohem menší než počet nehod na kilometr elektrického vedení. 

Z našeho území máme zkušenosti z ročního pozorování ((Šťastný, Bejček, 1993-1994) v obci Dlouhá 
Lhota v Krušných horách. Zde byl proveden podrobný výzkum hnízdních společenstev ptáků ve třech 
nejvýznamnějších biotopech – v lese, na louce a v chatové osadě  ve dvou obdobích - před výstavbou 
větrné elektrárny a pak po výstavbě. Výsledky studie prezentují skutečnost, že provoz větrné elektrárny 
významným způsobem neovlivňoval hnízdní společenstva ptáků. Zjištěné rozdíly na otevřené ploše v 
blízkosti větrné elektrárny bezesporu nesouvisely s jejím provozem, nýbrž s likvidací lučního porostu 
během její výstavby a rozoráním zbylé části. 

Technické parametry elektrárny ENERCON E66 /2,0 MW a možnost nízké frekvence otáček jsou 
příznivým faktorem, který může  významně usnadnit možnost bezpečného průletu a vyhnutí se střetu. 
Zabránění střetů s ptáky tím, že budou větrné elektrárny osvětleny se nejeví jako vhodné. Ptáci jsou 
schopni velmi dobře rozeznat nebezpečí dokonce i v noci. Ale při zhoršené viditelnosti, např. v mlze, může 
světlo naopak ptactvo lákat a zvyšovat tak riziko kolize. Ptáci mají schopnost vycítit i nebezpečí, pokud 
budou volit lopatku rotoru jako své místo k odpočinku nebo jako lovecké stanoviště. Při nízké rychlosti 
větru se může elektrárna vypínat i několikrát denně. To ovšem neznamená ze by rotor byl v úplném klidu. 
Lopatky při čekání na vítr se nepatrně ale trvale působením slabého větru otáčí. Spíše tedy budou volit, 
pokud vůbec, za své stanoviště gondolu. Navíc, lopatky jsou nastaveny kolmo na směr větru, proto je 
plocha pro usednutí minimální. Při tom jsou vyrobeny z tvrdého a velmi hladkého materiálu, takže o 
výhodnosti tohoto místa pro odpočinek se dá pochybovat. Velká hmotnost soustrojí s rotorem (105 tun) 
způsobuje velmi pomalé roztáčení, na které pták může spolehlivě zareagovat.  

Podrobněji je problematika popsána v příloze č.2 ve studii Vliv stavby na avifaunu. 

Zde citujeme z přiložené studie:  

kapitola 4.3  - Vlivy staveb VE na ptáky 

„Stavba VE leží na polních pozemcích, nedojde zde tedy k narušení žádného pro ptáky zvláště cenného 
biotopu.  

Vzhledem k umístění osamocené VE ve Staříči mimo známou významnou tahovou cestu, je možné i tento 
vliv VE na řadu protahujících ptačích druhů v území na základě současných znalostí předběžně považovat 
za srovnatelný s dotčením, které je u citlivějších z nich dáno např. s kolizemi při zvýšené automobilové 
dopravě. Z hlediska výšky stavby však je nutno uvažovat o možném negativním vlivu na jiné ptačí druhy 
protahující ve výškách několika desítek metrů.  

V místě stavby a v jeho dotčeném okolí nejsou zatím dostatečně zpracované údaje o hnízdění a průtahu 
zákonem zvláště chráněných ptačích druhů (totéž u druhů Zájmových – viz kapitola 1.4. 
TERMINOLOGIE). Druhy, u kterých na základě aktuálních údajů o jejich výskytu v okolí stavby zatím jen 
teoreticky přichází v úvahu jejich ovlivnění při jejich migracích zájmovým prostorem, jsou vyjmenovány 
výše. Riziko negativního vlivu stavby na tyto zvláště chráněné druhy je předběžně minimalizováno v 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 47 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

opatřeních, která jsou dále podána v rámci opatření aktuálně užívaných především v zemích západní 
Evropy.  

kapitola 7.  - Závěr 

„Na základě provedených rozborů je možné závěrem konstatovat, že z ornitologického hlediska 
nepředstavuje záměr výstavby VE Staříč takové ohrožení zájmů ochrany avifauny, které by bylo nutno 
předběžně ihned striktně odmítnout. VE je umístěna mimo současně známé nadregionálně významné 
tahové cesty a hnízdiště ptáků, problematika hnízdění zvláště chráněných druhů ptáků přímo na ploše 
uvažovaných staveb VE a v dotčeném okolí bude spolu se sledováním protahujících ptáků řešena při 
celoročním průzkumu. Jelikož se v širším okolí lokality mohou koncentrovat myslivecky významné druhy 
zvěře, není vyloučen střet s netopýry, je z hlediska dalšího průzkumu doporučeno provést determinaci a 
vyhodnocení výskytu netopýrů přinejmenším v PP Kamenná u Staříče. Co se týče rizik spojených s 
činností VE (především kolize se zařízením), nejsou zatím předběžně předpokládána větší rizika než ta, 
která jsou spojena s provozem jiných podobných staveb (vysoké věže, dráty napětí, silnice apod.). Navíc 
lze dodat, že při aplikaci navržených opatření a za použití vhodných technických řešení zatím není důvod 
očekávat výraznější zhoršení stavu z hlediska zájmů ochrany avifauny.“ 

Konec citace. 

D.I.8. Vlivy na krajinu 

Je hodnocen především vliv stavby v dálkových pohledech v tzv. nadřazených krajinářských celcích. 
Vyhodnocuje rozsah území  pohledově ovlivněného stavbou – tj. velikost místa krajinného rázu a míru 
narušení jeho typických znaků.  

Charakteristika staveb z hlediska jejich vlivů na krajinný ráz 

Větrné elektrárny jsou objekty výrazného vertikálního charakteru – štíhlé věžové stavby ukončené  po 
většinu času se pohybujícím se trojlistem. Z hlediska funkčního jsou analogii k starým větrným mlýnům 
z období před průmyslovou revolucí, zde však je mechanická síla větru převáděna na elektrickou.  

Z hlediska formálního tvarosloví je objekt VE velmi účelně navržen. Snahou je funkčnost, jednoduchost a 
„hladkost“ konstrukce. Stavby VE jsou v české a moravské krajině prvkem novým, neobvyklým, jsou však 
zároveň symbolem trvalé udržitelnosti. Česká veřejnost ovšem toto novum ještě plně nezhodnotila. Je 
otázkou budoucnosti i diskuse v české společnosti, zda budou objekty VE akceptovány v krajině a stanou 
se tak její přirozenou součásti a to v oblastech, kde je to vhodné. Domníváme se, že tomu tak může být 
v těch krajinách, které nejsou pro svoji hodnotu chráněny jako součást národního kulturního dědictví. 
Hodnocená oblast krajinného rázu tyto předpoklady splňuje.  

Ovlivnění území v dálkových pohledech 

Narušení dálkových pohledů 
 Obě krajinné oblasti – oblast č.1 Severní výběžek Příborské pahorkatiny i oblast č.2 Zvlněná část 
Příborské pahorkatiny jsou území se značnou průhledností. Více je ovšem ovlivněna oblast č.2 To se 
projevuje především ovlivněním 1 dominantních typických znaků:  
• pohledově velmi exponovaná krajina viditelná z dálkových  horizontů  
• dominanty jsou hojné (Palkovická hůrka, Fojtovy vrchy, vrchy Strážnice a Okrouhlá v k.ú. Staříč) 

 V tomto prostoru již existují 2 telekomunikační věže - jedna cca 200 m jihovýchodně od proponovaného 
záměru, druhá je umístěna na Okrouhlé - výrazném vrcholku jižně nad obcí. Oba typy staveb jsou 
vertikální věžové objekty. Přesto se domníváme, že z hlediska designu je zpracování VE na lepší úrovni. 
Proto je nelze v tomto prostoru apriori považovat za nepřípustně rušivé. 

Vzdálenost VE od jižního a jihovýchodního pohledového horizontu se pohybuje v rozmezí od 4 do 8 km, od 
západního pak kolem 8 km. VE přes nespornou vertikalitu  bude již z dálkových pohledů působit subtilněji. 
Od severu (prostor v k.ú Krmelín), by nemělo dojít k pohledovému průmětu objektu VE s horizontem 
Moravskoslezských Beskyd a jeho předhůří.  



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 48 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Narušení blízkých krajinných prostorů  

V krajinné oblasti č.2 - Zvlněná část Příborské pahorkatiny v  tomto měřítku nedochází k ovlivnění 
dominantních  typických znaků krajiny. Mohou být dotčeny znaky hlavní. Jsou to: 
• výjimečné typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobně zemědělské a otevřené technologie  

Objekty VE můžeme považovat za výjimečný typ staveb charakteru otevřených technologii (obdobně jako 
jsou stožáry dálkových vedení, vysílače apod.), kde nelze s ohledem na účel příliš regulovat její 
dimenzování. Pohledově bude VE významně vnímána v samotné obci Staříč (vzdálená cca 600 m od 
nejbližšího obydlí). Bude rovněž výrazně viditelná z výše jmenovaných vrchů  - Strážnice a Okrouhlé. 

Z doprovodných znaků jsou to: 
• ve většině území je zachovaná středověká traťová plužina 

Tento znak je narušen v pohledech směrem na sever z vrchů Okrouhlá a Strážnice v k.ú. Staříč. 

Shrnutí 

Na základě vyhodnocení viditelnosti, terénního a krajinářského průzkumu a vyhodnocení krajinného rázu 
konstatujeme: 
• realizace stavby VE významně nenarušuje žádné dominantní, typické znaky  dotčených oblastí 

krajinného rázu. 
• záměr nenarušuje ráz žádného památkově chráněného areálu nebo objektu.     
• záměr není situován do žádného zvláště chráněného území z hlediska ochrany přírody a krajiny.  
• stavby VE nejsou nevratným zásahem do rázu krajiny. Po uplynutí doby životnosti VE lze objekty 

snadno demontovat a lokalitu uvést do původního stavu  
• vzhled VE plně odpovídá její funkční podstatě a je jedním ze znaků trvalé udržitelnosti v krajině 

Objekty VE z principu vždy budou ovlivňovat krajinu, nutně tedy jde o zásah do krajinného rázu. Vzhledem 
k povaze prostoru se domníváme, že vliv VE na krajinný ráz  není zásadní a stavbu lze uskutečnit. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Větrná elektrárna je situována severně od obce Staříč v odstupové vzdálenosti  cca 600  m od obytné zóny 
ve volném prostranství. 

Z důvodu absence hmotného majetku a kulturních památek v prostoru plánované stavby 
nepředpokládáme jejich ovlivnění. 

Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací při výstavbě proponovaného záměru není 
vyloučena, poněvadž, jak již bylo uvedeno, z kap. C.II.9. tohoto Oznámení vyplývá, že předmětná lokalita  
je územím s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 zák. č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších předpisů.  

D.I.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 

Určitý vliv na dopravní infrastrukturu bude v průběhu výstavby VE, tj. v období terénních prací - hloubení 
základu, betonáž a dovoz komponent VE a po ukončení provozu  pak demontáž objektu VE. Zvýšení 
intenzity dopravy se bude týkat zejména místní cestní sítě po dobu cca 5 dní, což je předpokládaná délka 
výstavby. Silniční doprava do prostoru vlastní stavby bude vedena po stávajících komunikacích. V období 
provozu bude vliv na dopravní infrastrukturu zanedbatelný. 

D.I.11. Jiné ekologické vlivy 

Nejsou očekávány žádné další významné vlivy, výše nepopsané. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 49 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

D.II. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

Jak vyplývá z předchozích textů, rozsah vlivů záměru na většinu složek životního prostředí je minimální, 
prakticky nepostižitelný. Vzhledem k poloze umístění objektu VE nebude realizací záměru docházet k 
zvyšování zdravotních rizik ani k narušování faktorů pohody obyvatelstva. 

D.III. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

Negativní vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 

D.IV. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Za běžného provozu nevyvolává záměr žádné významné nepříznivé vlivy, které by bylo nutno eliminovat 
případně kompenzovat. Prevence nebo vyloučení nepříznivých vlivů vyplývá zejména z důsledného 
dodržování platných zákonných předpisů, norem, předpisů a schválených provozních nebo havarijních 
řádů. Přesto lze nalézt některá dílčí opatření, která mohou omezit potenciální negativní ovlivnění realizací 
záměru. 

Ovzduší 

V průběhu výstavby v obdobích s výskytem vyšší prašnosti plochy staveniště (suché dny) bude nutno 
zajistit její skrápění. Místa výjezdu na veřejnou komunikaci pravidelně čistit od znečištění způsobeného 
koly vyjíždějících vozidel. 

Hluk, vibrace 
• v rámci územního resp. stavebního řízení provedení podrobné akustické studie, 
• v rámci zkušebního provozu provedení měření hlučnosti elektrárny a stanovení ochranného pásma 

(pásma hygienické ochrany) elektrárny, 
• provést případnou aktualizaci územního plánu obce s vyloučením ploch výstavby z ochranného pásma 

elektrárny. 

Povrchová voda 

Důraz na ochranu povrchové a podzemní vody v zájmovém území je nutno klást nejvíce v období 
výstavby, kdy zde bude přítomna těžká technika: 
• během výstavby nesmí dojít ke znečištění vod, zejména pak ropnými a jinak pro vodu závadnými 

látkami, 
• opravy mechanizmů, jejich čištění a manipulace s ropnými látkami musí být prováděny pouze na 

plochách k tomu určených a náležitě k tomuto účelu vybavených, 
• provádění prací nesmí negativně ovlivnit odtokové poměry v dané lokalitě, přebytečná zemina musí být 

deponována tak, aby nedošlo k jejímu eroznímu smyvu. 

Podzemní voda 
• Provádět pravidelné kontroly staveniště za účelem zjištění úniku ropných látek ze stavebních 

mechanismů.  
• V případě zjištění úniku ropných látek do prostředí postupovat podle havarijního řádu. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 50 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Nad rámec projektového řešení a rámce platných zákonných předpisů nejsou navrhována žádná 
dodatečná opatření. 

Půda 
• Využít skrývku ornice z těchto pozemků pro případné sadovnické úpravy území (ozelenění  náhradními 

výsadbami), popřípadě pro zlepšení kvality půd na přilehlých pozemcích využívaných pro zemědělské 
účely. O využití ornice rozhodne příslušný orgán ochrany ZPF. 

Vliv na flóru a ekosystémy 

Aktuální vegetaci tvoří nekvalitní travní porost se značným množstvím stařiny, náletů keřů a dřevin - šípek, 
vrba jíva, javor mléč, javor babyka. Je pochopitelné, že  bezprostředně v areálu výstavby dojde k vykácení 
a celkové likvidaci náletové zeleně, nicméně  doporučujeme, aby větší soliterní dřeviny, popř. i skupiny 
stromů a keřů (s vyšší sadovnickou a krajinářskou hodnotu) vyskytující se v místech, u kterých se 
předpokládá, že zůstanou i po výstavbě nedotčeny, byly ponechány.  

Po ukončení výstavby budou bezprostředně přiléhající pozemky (pokud budou ovlivněny terénními 
pracemi) uvedeny do původního stavu. Případné pokácení větších jedinců stromů bude kompenzováno 
novou výsadbou. 

Vliv na faunu 

Opatření jsou podrobněji popsána v příloze č.2 ve studii Vliv stavby na avifaunu. 

Zde citujeme z přiložené studie: 

kapitola 4.5 - Další doporučení související konkrétně s výstavbou VE  

Obecná doporučení 

„Z obecných doporučení podle Langston & Pullan (2003) platí, že by měly větrné elektrárny zaujímat co 
nejmenší plochu, aby bylo co nejvíce sníženo riziko kolize protahujících ptáků. V tomto případě se jedná 
pouze o jednotlivou stavbu VE, riziko kolize je tak sníženo a odpadají potenciální problémy týkající se 
bariérového efektu a negativního uspořádání linie elektráren. Jak uvádí Winkelman (1992) pro ptáky 
vyskytující se na daném území mají nejméně destruktivní vliv elektrárny umístěné na co nejmenší ploše 
(hnízdo), zatímco pro protahující druhy se jako nejméně nebezpečné jeví linie uspořádaná podél tahové 
cesty.“ 

Osvětlení VE 
„Podle zkušeností a doporučení ze západní Evropy by VE neměla být zbytečně osvětlena (vzhledem k 
bezpečnosti např. letecké dopravy je však minimální osvětlení nutné). V případě nutnosti osvětlení je 
vhodné použití přerušovaného světla, které je pak pro ptáky méně lákavé. Vhodné by pak bylo stínění 
světel ze strany a jejich případná viditelnost pouze seshora (toto obecně platí pro všechny světelné zdroje 
a jejich potenciálně negativní vliv na obratlovce i bezobratlé).  

Z hlediska orientace ptáků protahujících v temnějších nocích lze navrhnout experimentální instalaci 
mdlého nasvětlení siluety VE, které by ptáky migrující za minimální viditelnosti upozorňovalo na přítomnost 
překážky, kterou zde nemohou předpokládat.“ 

Technické řešení odvodu získané energie 

„Za vhodné považuji řešení odvodu energie podzemním kabelem, čímž nedojde ke zbytečnému riziku 
zvýšené mortality ptáků o tato další zařízení. Lze zde pouze uvažovat nízkou míru ovlivnění místních 
populací při vlastním provádění výkopu.“ 

Konec citace. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 51 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Hmotný majetek a kulturní památky - archeologie 

Technická opatření k eleminaci ztrát, způsobených narušením a zničením archeologických lokalit, 
movitých nálezů a archeologických nálezových situací v souvislosti s realizací stavby vyplývají ze zákona 
č.20/1987 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Již od doby přípravy stavby je investor povinen oznámit tento 
záměr Archeologickému ústavu a umožnit jemu nebo jiné oprávněné organizaci na plochách dotčených 
výstavbou provedení záchranného archeologického výzkumu, jehož smyslem je především dokumentace 
nálezových situací a záchrana movitých archeologických nálezů. 

D.V. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ. 

Údaje o záměru 

Oznámení bylo zpracováno v souběhu se zpracováním projektové dokumentace. Není známo detailní 
řešení. Termín zahájení a ukončení výstavby VE je předpokládán v průběhu roku 2006.  

Ovzduší 

V průběhu zpracování tohoto oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, 
které by omezovaly spolehlivost prezentovaných závěrů. 

Hluk, vibrace 

V průběhu zpracování tohoto oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, 
které by omezovaly spolehlivost prezentovaných závěrů. 

Povrchová voda 

Při zpracování dokumentace nebyly k dispozici výsledky geologického průzkumu, které popisují podrobně 
podmínky na lokalitě, proto byly pro zpracování oznámení použity archivní průzkumné práce. Ze získaných 
údajů o širším území vyplývá, že stavbou ani provozem posuzovaného zařízení nebudou ovlivněny 
stávající charakteristiky podzemní vody a vydatnost jejích zdrojů. Pro potřeby oznámení jsou uvedené 
údaje dostatečné. V dalším stupni přípravy stavby se předpokládá provedení podrobnějšího průzkumu 
podpovrchových částí půdního a horninového prostředí, který by stávající znalosti rozšířil a jeho poznatky, 
či podmínky budou využity ve následném procesu. 

Podzemní voda 

Při zpracování dokumentace nebyly k dispozici výsledky geologického průzkumu, které popisují podrobně 
podmínky na lokalitě. Pro zpracování oznámení použity geologické mapy, vč. vysvětlivek a specializované 
odborné literatury.  

Ze získaných údajů o širším území vyplývá, že stavbou ani provozem posuzovaného zařízení nebudou 
ovlivněny stávající charakteristiky podzemní vody a vydatnost jejích zdrojů. Pro potřeby oznámení jsou 
uvedené údaje dostatečné. V dalším stupni přípravy stavby se předpokládá provedení podrobnějšího 
průzkumu podpovrchových částí půdního a horninového prostředí, který by stávající znalosti rozšířil a jeho 
poznatky, či podmínky budou využity ve následném procesu. 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 

V dalším stupni přípravy stavby se předpokládá provedení podrobnějšího průzkumu podpovrchových částí 
půdního a horninového prostředí, který by stávající znalosti rozšířil. Pro zpracování oznámení považujeme 
dostupné údaje za dostatečné. 

Půda 

Pro zpracování oznámení považujeme dostupné údaje za dostatečné. 

 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 52 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

Vliv na flóru a ekosystémy 

Pro zpracování oznámení považujeme dostupné údaje za dostatečné. 

Vliv na krajinu 

Vymezení pohledově dotčeného území záměrem výstavby VE 

K vyhodnocení rozsahu viditelnosti byla použita ZM 1:25 000. 

Nároky na dopravní infrastrukturu 

Pro zpracování oznámení považujeme dostupné údaje za dostatečné. 

 

 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 53 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

ČÁST E 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Záměr nebyl předložen ve více variantách. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 54 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

ČÁST F 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

F.I. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE   

Příloha č.1 - Hluková studie 

Příloha č.2 - Vliv stavby na avifaunu 

Příloha č.3 - Fotodokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 55 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

F.II. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

Nejsou uvedeny 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 56 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

ČÁST G 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Tato část dokumentace je určena zájemcům o všeobecné informace. Jsou zde shrnuty veškeré předchozí 
kapitoly do přehledné a stručnější formy. Podrobnější informace zájemce najde v předchozích kapitolách. 

Oznámení záměru „Větrná elektrárna Staříč – Kamenná“ je vypracováno ve smyslu § 6 zákona č. 
100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů o posuzování vlivů na životní prostředí a slouží jako základní 
podklad pro zjišťovací řízení podle § 7 tohoto zákona. Oznámení je zpracováno v rozsahu přílohy č. 3 
zákona a zároveň respektuje "2. Metodický pokyn odboru posuzování vlivů na životní prostředí MŽP pro 
zpracování přílohy č. 3 Náležitosti oznámení", publikovaný ve Věstníku MŽP č. 2/2002. 

Posuzovaná stavba VE spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. do kategorie II, bod 3.2. Větrné 
elektrárny s celkovým instalovaným výkonem vyšším než 500 kWe nebo s výškou stojanu přesahující 35 
metrů. Jedná se konkrétně o vybudování jednoho objektu větrné elektrárny. Dle §4 uvedeného zákona 
proto patří pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona, pokud se tak stanoví ve 
zjišťovacím řízení podle §7. 

Oznamovatelem záměru je firma PERSEFONA, s.r.o. která má zájem provozovat jeden objekt větrné 
elektrárny na kopci Kamenná v nadmořské výšce cca 372m n.m, cca 600 m severně od obce Staříč. 

Záměr představuje výstavbu jednoho objektu větrné elektrárny. Celková výměra pozemku pro výstavbu 
záměru činí 4268 m2 (výměra parcely 1466/1). Plocha objektu VE (věž) činí cca 13,4 m2, základ pak cca 
15x15 m2, tj. 225 m2. Objekt je navržen mimo zastavěné území obcí cca 600 m od nejbližších trvale 
obydlených objektů v nadmořské výšce 372m n.m. 

Zařízení VE bude umístěno na parcele č. 1466/1 vedené v katastru nemovitostí jako trvalý travní porost. 
Pozemek je  již po několik let ponechán ladem a je výrazně zarostlý nálety dřevin. 

Po uplynutí doby životnosti (25 let) objekt lze objekt VE snadno demontovat. 

V místech výstavby se nevyskytují žádné významné biotopy, které by znemožňovaly realizaci záměru. V 
místech návrhu VE nejsou registrovány žádné významné krajinné prvky. Funkční skladebné části ÚSES se 
v  území dotčeném výstavbou VE nenacházejí. Poloha záměru výstavby VE není v prostorovém či jiném 
střetu s navrhovanými (nefunkční skladebné části) částmi ÚSES. V řešeném území nebyl zaznamenán 
výskyt zvláště chráněného druhu rostlin. 

Bylo provedeno šetření v terénu, vyhodnocení rozsahu viditelnosti VE v krajině a posouzení možného 
narušení krajinného rázu. Rovněž se vycházelo ze zkušeností s obdobnými, již existujícími objekty stejné 
velikosti a charakteru. Na základě těchto vyhodnocení konstatujeme, že stavba bude i přes nesporný 
zásah do současného krajinného rázu akceptovatelnou součástí krajiny řešeného území.  

Jak vyplývá z územního plánu, VE Staříč bude umístěna v neurbanizované zóně mimo zastavěné území i 
rozvojové funkční plochy obcí.  

Odpady vzniklé při provozu a údržbě budou likvidovány v souladu s platnou legislativou.  

Splaškové a technologické vody nebudou při provozu větrné elektrárny vznikat. V areálu nebude docházet 
ke kumulaci dešťové vody. 

Vzhledem k velikosti a především charakteru energetického zdroje se nepředpokládá žádný negativní vliv  
na zdraví a sociálně-ekonomickou situaci obyvatelstva. Provoz zdroje s celkovým instalovaným výkonem  
2,0 MW nezvýší zdravotní rizika nad úroveň, která je v regionu v současnosti. 

Z výsledků přiložené hlukové studie citujeme (příloha č.1) ze závěrečné části: 

„Hladiny hluku z provozu větrné elektrárny v nejbližších resp. nejvíce dotčených referenčních bodech na 
hranici stávající a navrhované obytné zástavby obce Staříč se pohybují v úrovni nočního limitu 
LAeq,T = 40 dB. Denní limit LAeq,T = 50 dB je tedy splněn. 
Nicméně očekávané hlukové vlivy jsou na hranici akceptability. Hlukové problematice proto musí být v 
návrhu a provozu elektrárny věnována vysoká pozornost. 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 57 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

V rámci zpracování oznámení  záměru  „Větrná elektrárna Staříč - Kamenná“ lze vydat k záměru větrné 
elektrárny Staříč - Kamenná souhlasné stanovisko.“  

Konec citace. 

Z výsledků přiložené ornitologické studie (příloha č. 2) vyplývá, že by podle současných znalostí 
uvažovaný projekt VE Staříč - Kamenná neměl mít zásadní vliv na ptactvo jak hnízdící, tak i v době tahu. 
Zde citujeme ze závěrečné části studie:  

„Na základě provedených rozborů je možné závěrem konstatovat, že z ornitologického hlediska 
nepředstavuje záměr výstavby VE Staříč takové ohrožení zájmů ochrany avifauny, které by bylo nutno 
předběžně ihned striktně odmítnout. VE je umístěna mimo současně známé nadregionálně významné 
tahové cesty a hnízdiště ptáků, problematika hnízdění zvláště chráněných druhů ptáků přímo na ploše 
uvažovaných staveb VE a v dotčeném okolí bude spolu se sledováním protahujících ptáků řešena při 
celoročním průzkumu. Jelikož se v širším okolí lokality mohou koncentrovat myslivecky významné druhy 
zvěře, není vyloučen střet s netopýry, je z hlediska dalšího průzkumu doporučeno provést determinaci a 
vyhodnocení výskytu netopýrů přinejmenším v PP Kamenná u Staříče. Co se týče rizik spojených s 
činností VE (především kolize se zařízením), nejsou zatím předběžně předpokládána větší rizika než ta, 
která jsou spojena s provozem jiných podobných staveb (vysoké věže, dráty napětí, silnice apod.). Navíc 
lze dodat, že při aplikaci navržených opatření a za použití vhodných technických řešení zatím není důvod 
očekávat výraznější zhoršení stavu z hlediska zájmů ochrany avifauny.“ 

Konec citace. 

Elektrická energie vyrobená z alternativních, obnovitelných zdrojů, v tomto případě využívající síly větru, 
neprodukuje skleníkové plyny. Je tedy nejčistší formou výroby energie, kterou si lze představit. Produkce 
energie z obnovitelných zdrojů naplňuje potřebu trvale udržitelného rozvoje společnosti. Z tohoto hlediska 
je třeba větrné elektrárny vnímat jako zařízení významně šetřící přírodu a její zdroje. 

 

 



VĚTRNÁ ELEKTRÁRNA STAŘÍČ - KAMENNÁ 
OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: C218-04/Z01 
Vydání: 01 

 Strana 58 ze 58 

FileName: VE_Staříč_ozn.doc 
SaveDate: 18.05.05 

ČÁST H 
PŘÍLOHA 

H.I. VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÉHO STAVEBNÍHO ÚŘADU 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska souladu se schválenou územně plánovací dokumentací 
je ve fotokopii přiloženo na následujícím obrázku. Originál vyjádření je v držení oznamovatele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONEC TEXTU OZNÁMENÍ 

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podílely na 
zpracování oznámení se nachází v jeho úvodní části. 


